
337

PRAMENY A LITERATURA

A. SEZNAM NEPUBLIKOVANÝCH ARCHIVNÍCH DOKUMENTU

Arhiv HAZU (Hrvatska akademija znanosti 
i umjetnosti), Zagreb

• f. 663 Bogdan Krizman

Arhiv Jugoslavije, Beograd
• f. 74 Dvor Kraljevine Jugoslavije

Archiv České národní banky
• f. Živnostenská banka v Praze

Archiv Kanceláře prezidenta republiky, 
Praha

• f. Kancelář prezidenta republiky 1919-1947
• f. Kancelář prezidenta republiky - protokol R
• f. KPR - protokol Sd (Správa domu 

prezidenta republiky)
• f. Kancelář prezidenta republiky - protokol T
• f. Kancelář prezidenta 

republiky - vyznamenání
• f. Přemysl Šámal

Archiv Knihovny Národního muzea, Praha
• f. Nakladatelské archivy a osobní fondy

Archiv města Brna
• f. T 6 - Hynek Bulín

Archiv města Plzně
• f. Národní výbor

Archiv Národního muzea, Praha
• f. Paulová Milada - Maffie
• f. Hn 6 - Bohuslav Franta
• f. Hn 37 - František Sis
• f. Antonín Hajn
• f. Ludvík Očenášek
• f. Politický klub Omladinářů - 

Devadesátníků

• f. Alois Rašín
• f. Přemysl Šámal

Literární archiv Památníku národního 
písemnictví, Praha

• f. Jan Josef Fric
• f. Alois Jirásek

Literárny archív - Slovenská národná 
knižnica, Martin

• f. Anton Štefánek
• f. Vávro Šrobár

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i., 
Archiv AV ČR, Praha

• f. Zdeněk Nejedlý
• f. Bohumil Němec
• f. Milada Paulová
• f. Ferdinand Špíšek
• f. Jaroslav Werstadt
• f. Nakladatelství Academia

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.. 
Archiv Ústavu T. G. Masaryka, Praha

• f. Edvard Beneš
• f. Maffie
• f. Tomáš Garrigue Masaryk

Městské muzeum Česká Třebová
• f. Dokumentační sbírka, př. č. 36/69, Adolf 

Jarolímek, Česká Třebová za první světové 
války. První kroky na cestě к socialismu

Městské muzeum a galerie Hlinsko
• f. Fotografie, krabice Af 20, inv. č. A-10909, 

Revoluční stůl v Hlinsku



338
PRAMENY A LITERATURA

Městské muzeum v Ústí nad Orlicí
• f. Dokumentační sbírka, Nástin práce 

Maffie III, červenec 1939

Muzeum Náchodská
• f. Dokumentační sbírka, Jan 

Slánský - Česká Maffie (1914-1918)

Nacionalna i sveučilišna knjižnica 
u Zagrebu

• RUDOLF GIUNIO, Maffia: tajní, centrální 
konspiratorski komitét prvaka češkog naroda 
za vrijeme Prvog svjetskog rata, (1914-1918), 
začetnik i organizátor antiaustrijske češko- 
jugoslovenske borbene fronte unutar granica 
Austro-ugarske monarhije, Zagreb, strojopis 
[s. n.].

Národní archiv, Praha
• f. Česká obec sokolská
• f. Národní rada česká
• f. Orbis, Praha
• f. Policejní ředitelství Praha I - prezidium
• f. Prezidium ministerstva vnitra

Národní filmový archiv, Praha
• film Válečné tajnosti pražské

Österreichisches Staatsarchiv, Haus-, Hof- 
und Staatsarchiv, Wien

• f. Politisches Archiv

Österreichisches Staatsarchiv,
Kriegsarchiv, Wien

• f. Evidenzbüro des Generalstabs 
und Nachrichtenabteilung des 
Armeeoberkommandos

• f. Ministerium für Landesverteidigung

Slovenský národný archív, Bratislava
• f. Anton Štefánek

Státní oblastní archiv v Třeboni
• f. Památník osvobození České Budějovice
• f. Sokolská župa Žižkova Tábor

Státní okresní archiv Benešov
• f. Rodinný archiv Veselých-Kloudů

Státní okresní archiv Kladno
• f. Alois Kaftan

Státní okresní archiv Olomouc
• f. Archiv města Olomouc

Státní okresní archiv Pelhřimov
• f. Okresní zastupitelstvo Počátky
• f. Archiv města Pacov
• f. Archiv města Pelhřimov

Státní okresní archiv Písek
• f. Archiv města Protivín
• f. Archiv obce Kostelec nad Vltavou
• f. Archiv obce Zahořany
• f. Archiv obce Hrej ко vice
• f. Sedláček August, PhDr. a Sedláčková 

Tereza

Státní okresní archiv Rychnov nad 
Kněžnou

• f. Okresní úřad Rychnov nad Kněžnou

Vlastivědné muzeum v Dobrušce
• f. Dokumentační sbírka, Válečný deník 

vojína Vaňka

Vojenský historický archiv, Praha
• f. Maffie
• f. Ministerstvo národní obrany 1927-1939
• f. Památník odboje
• f. Jan Hajšman

Společná česko-slovenská digitální 
parlamentní knihovna



339

B. NOVINY A ČASOPISY

Arbeiter Zeitung, 1924
Árijský boj, 1943
Bratrství, 1925
Čas, 1914
Čech,1918,1919
Česká demokracie, 1917-1919
Česká stráž, 1918,1919
Česká svoboda, 1918
České slovo, 1914,1918-1920,1924,1927
Český časopis historický, 1918-1938
Český filmový zpravodaj, 1926
Český svět, 1919,1920,1922,1923
Demokracie, 1919
Deutsches Volksblatt, 1918,1919
Duch času, 1927,1928
Filmový kurýr, 1930
Fllas revoluce 1987,1988
Hlinecké noviny, 1928
Innsbrucker Nachrichten, 1933
Leitmeritzer Zeitung, 1918
Lidová demokracie, 1946
Lidové noviny 1917,1918, 1920,1943,1990,1991
Lidový deník, 1925
Linzer Volksblatt, 1918
Marburger Zeitung, 1918
Mělnické listy, 1920
Mladá fronta DNES, 1992
Náchodské listy, 1918
Národ, 1917-1919
Národní demokracie, 1923
Národní listy, 1886,1914,1915,1917-1920,

1922,1925,1927-1939
Národní osvobození, 1932,1934,1937,1938, 

1945
Národní politika, 1918,1919,1937 
Národnie noviny, 1919,1920 
Náš kraj, 1928,1930,1934,1935 
Naše revoluce, 1923-1938 
Naše slovo, 1914 
Nedělní list, 1938 
Neodvislost, 1917 
Neue Freie Presse, 1919

Neues Montagblatt, 1919
Niederösterreichischer Grenzbote, 1933
Nordmährische Rundschau, 1919
Nová doba, 1916,1917
Nová mysl, 1988
Nové Čechy, 1919
Oberdonau Zeitung, 1943
Pilsner Tagblatt, 1919
Podňpský kraj, 1926,1927
Polední list, 1938
Pondělník časopisu Český socialista, 1918
Prager Tagblatt, 1918
Právo lidu, 1914,1915,1917
Přítomnost, 1924
Reichspost, 1918
Republikán, 1924,1925
Rudé právo, 1924,1948,1958,1968-1971,1973, 

1987-1989
Salzburger Volksblatt, 1922,1924,1933
Samostatnost, 1914
Smetana: hudební list, 1919
Socialistické listy, 1919
Světozor, 1922
Tábor, 1919
Tagblatt, 1933
Tages Post, 1929
Telegraf, 1935
Tribuna, 1919
Tvorba,1988
Večer, 1915,1925-1927
Venkov, 1914,1915,1917-1919,1927,1932-1935, 

1938,1940,1943,1944 
Věstník Sokolské župy Budečské, 1923,1926 
Věstník sokolské župy rakovnické, 1927 
Věstník sokolský, 1910,1919,1921,1923,1925, 

1927,1928
Völkischer Beobachter, Wiener Ausgabe, 1938 
Vorarlberger Volksblatt, 1918 
Vůdce. Časopis pro skautské vůdce 

československé, 1920 
Východ, 1919,1923



340
PRAMENY A LITERATURA

C. PRAMENNÉ EDICE

• JAN BÍLEK - VLASTA QUAGLIATOVÁ,
Výběrová edice vzájemné korespondence 
Emanuela Chalupného a Karla Kramáře, 
in: Jan Bílek Luboš Velek (eds.), Karel 
Kramář (1860-1937)- Život a dílo, Praha: 
Ústav českých dějin FF UK - Masarykův 
ústav a Archiv AV ČR, v. v. i. - Historický 
ústav AV ČR, v. v. i. - Vysoká škola CEVRO 
Institut - Archiv hlavního města Prahy, 
2009, s. 367-383. '

• DANIELA BRÁDLEROVÁ - JAN HÁLEK 
(eds.), „Drahý pane kancléři..“ Vzájemná 
korespondence Milady Paulové a Přemysla 
Šámala, I. díl (1921-1935), Praha: Masarykův 
ústav a Archiv AV ČR, v. v. i., 2011; II. díl 
(1936-1939 [1945]), Praha: Masarykův ústav 
a Archiv AV ČR, v. v. i., 2012.

• DANIELA BRÁDLEROVÁ - JAN HÁLEK 
(eds.), Jaroslav Bidlo - Milada Paulová: Střet 
generací? Paméti a vzájemná korespondence 
zakladatelů české byzantologie a slovanských 
studií, Praha: Masarykův ústav a Archiv
AV ČR, v. v. i. - Nakladatelství Lidové 
noviny, 2014 (Ego, sv. 3).

• JAROMÍR ČELAKOVSKÝ, Moje zápisky 1871
1914, Luboš Velek - Alice Velková (eds.), 
Praha: Scriptorium, 2004.

• VRATISLAV DOUBEK - MARTIN 
KUČERA (eds.), Korespondence T. G. 
Masaryk - Bedřich Hlaváč, Praha: 
Masarykův ústav AV ČR, 2001.

• EVA DRAŠAROVÁ - ROMAN HORKÝ - JIŘÍ 
ŠOUŠA - LUBOŠ VELEK (eds.),
Promarněná šance: edice dokumentů
к česko-německému vyrovnání před první 
světovou válkou - korespondence a protokoly 
1911-1912, 2 sv., Praha: Národní archiv,
2008.

• DAGMAR HÁJKOVÁ - JAROSLAV 
SOUKUP (eds.), Milá mama/Dear 
Alice. Korespondence Alice a Charlotty 
Masarykových 1915-1916, Praha: Ústav 
T. G. Masaryka, 2001.

• JAN HÁLEK, Soutěž nebo zrada?, in: Alena 
Pazderová (ed.), Pocta Josefu Kollmannovi. 
Sborník к životnímu jubileu, Praha: Státní 
ústřední archiv, 2002, s. 106-124.

• JAN HÁLEK (ed.), Americká stopa české 
Maffie. Vzájemná korespondence prvního 
československého vyslance v USA Bedřicha 
Štěpánka s kancléřem prezidenta republiky 
Přemyslem Šámalem (1921-1938), Praha: 
Masarykův ústav a Archiv AV ČR,
v. v. i. - Nakladatelství Lidové noviny,
2016 (Ego, sv. 7).

• JAN HÁLEK - BORIS MOSKOVIČ (eds.),
Ve službách Maffie? Český domácí 
protirakouský odboj (1914-1918) v zrcadle 
ego-dokumentů, Praha: Nakladatelství 
Lidové noviny - Masarykův ústav a Archiv 
AV ČR, v. v. i., 2018 (Ego, sv. 17).

• JOSEF HARNA (ed.). Politické programy 
Československé národní demokracie
a Národního sjednocení 1918-1938, Praha: 
Historický ústav AV ČR, v. v. i., 2017.

• LUBOMÍRA HAVLÍKOVÁ, „První žena 
na Universitě Karlově“ (Paměti Milady 
Paulové), in: Slovanské historické studie 
34, Praha - Brno: Historický ústav AV ČR, 
v. v. i., 2009, s. 127-166.

• VLASTIMIL KLÍMA, Druhý odboj 
(1939-1945)- Svědectví a úvahy, Robert 
Kvaček Josef Tomeš a kol. (eds.),
Praha: Masarykův ústav a Archiv AV ČR,
v. v. i. - Nakladatelství Lidové noviny, 2017.

• EDUARD KUBŮ - JIŘÍ ŠOUŠA (eds.), 
Rozmluvy s Antonínem Švehlou a o Švehlovi. 
Vzpomínky agrárního diplomata Karla 
Mečíře, Praha: Karolinum, 2018.



• JANA MALÍNSKÁ (ed.), Program 
Masarykových politických stran: Česká 
strana lidová a Česká strana pokroková. 
Texty z let 1900-1914, Praha: Masarykův 
ústav a Archiv AV ČR, v. v. i., 2019.

• TOMÁŠ GARRIGUE MASARYK, Světová 
revoluce. Za války a ve válce 1914-1918, 
Praha: Masarykův ústav AV ČR - Ústav 
T. G. Masaryka, 2005.

• LIBUŠE OTÁHALOVÁ (ed.), Souhrnná 
hlášení presidia pražského místodržitelství 
o protistátní, protirakouské a protiválečné 
činnosti v Čechách 1915-1918, Praha: 
Nakladatelství ČSAV, 1957 (Prameny
к ohlasu Velké říjnové socialistické revoluce 
a vzniku ČSR).

• PETR PROKŠ (ed.), Politické programy 
Českoslovanské a Československé sociálně 
demokratické strany dělnické 1878-1948, 
Praha: Historický ústav AV ČR, 1999-

• Sborník dokumentů к vnitřnímu
vývoji v českých zemích za 1. světové války 
1914-1918, sv. I-V, Praha: Státní ústřední 
archiv, 199З-1997.

• ZDENĚK VÁCLAV TOBOLKA, Můj deník 
z první světové války, Martin Kučera 
(ed.), Praha: Karolinum, 2008 (Prameny 
к dějinám českého myšlení, sv. 9).

• ANTONÍN VANĚK (ed.), Vznik samostatného 
československého státu v roce 1918. Svědectví 
a dokumenty, Praha: Melantrich, 1988.



342
PRAMENY A LITERATURA

D. DOBOVÉ PUBLIKACE A ODBORNÁ LITERATURA

• 50 let Československa 1918/1968. К některým 
politickým otázkám předmnichovské 
republiky, Praha: ÚV KSČ, 1968.

• DAMIR AGIČIČ, Hrvatska Klio. /.,
o historiografi]i i historičarima, Zagreb: 
Srednja Europa, 2015.

• Austro-Nazi ohne Maske: Ein Gang durch den 
braunen Lügenwald, Wien: Österreichischer 
Heimatdienst, 1933.

• BORIS BARTH, Dolchstoßlegenden und 
politische Desintegration. Das Trauma der 
deutschen Niederlage im Ersten Weltkrieg 
1914-19ЗЗ, Düsseldorf: Droste, 2003.

• ADAM B. BARTOŠ (ed.), Kult T. G.
Masaryka: tři kritické pohledy na osobu 
TGM, Praha: ABB, 2018.

• HANA BARVÍKOVÁ - HELENA 
JANDEROVÁ - VÁCLAV PODANÝ, Fondy 
a sbírky Archivu Akademie véd České 
republiky, Praha: Archiv AV ČR, 1999.

• OTTO BAUER, Die österreichische 
Revolution, Wien: Verlag der Wiener 
Volksbuchhandlung, 1965 (druhé vydání 
knihy z roku 1923).

• FRANTIŠEK BĚLEHRÁDEK, Z maffiánských 
a jiných válečných vzpomínek, Naše 
revoluce VI, 1929/1930, s. 1-28.

• EDVARD BENEŠ, Smysl československé 
revoluce, in: Cyklus přednášek 
Československá revoluce, Praha: Památník 
odboje, 1924, s. 1-75.

• EDVARD BENEŠ, Světová válka a naše 
revoluce. Vzpomínky a úvahy z bojů 
za svobodu národa, I.-III. díl, Praha:
Čin - Orbis, 1927,1928.

• TOMÁŠ BERNHARDT, Národní výbor 
v Plzni - vznik a jednání s klíčovými 
institucemi, in: Minulostí západočeského

kraje XL, Ústí nad Labem: Albis 
international 2005, s. 321-359-

• PETR BEZUCHOV, Mučednictví českého 
lidu ve svétové válce, Holešov: Tiskárna 
Tuček, 1920 (Knihovna československých 
republikánů, sv. 1).

• JAN BÍLEK, Karel Kramář a Jindřich G. 
Maštálka. „Tys’ nebyl přítelem heroických 
rozhodnutí...“, in: Jan Bílek - Luboš 
Velek (eds.), Karel Kramář (1860-1937). 
Život a dílo, Praha: Ústav českých dějin 
FF UK - Masarykův ústav a Archiv
AV ČR, v. v. i. - Historický ústav AV 
ČR, v. v. i. - Vysoká škola CEVRO 
Institut - Archiv hlavního města Prahy,
2009, s. 177-199.

• LEV BORSKÝ, Znovudobytí samostatnosti, 
Praha: Otto, 1928.

• DANIELA BRÁDLEROVÁ - JAN HÁLEK, 
Osobní fond Milady Paulové: Inventář, 
Praha: Archiv AV ČR, 2005 (interní tisk).

• DETLEF BRANDES, Češi pod německým 
protektorátem. Okupační politika, 
kolaborace a odboj 1939-1945, Praha: 
Prostor, 1999-

• SLAVOMÍR BRODESSER, Československé 
legie jako téma muzejních výstav. Na okraj 
výstavy „Hoši od Zborová“ v Moravském 
zemském muzeu, Vlastivědný věstník 
moravský 50,1998, č. 1, s. 56-58.

• EVA BROKLOVÁ, Antonín Švehla: tvůrce 
politického systému, Praha: Academia, 2017.

• JAROSLAV BUDÍNSKÝ, Morava za války: 
ze vzpomínek na domácí odboj, Brno: 
Moravský legionář, 1936.

• SRDAN BUDISAVLJEVIČ, Stvaranje 
državě Srba, Hrvata i Slovenaca: povodom 
četrdesetogodišnjice jugoslovenskog 
ujedinjenja, Zagreb: Jugoslavenska 
akademija znanosti i umjetnosti, 1958.



343

• HYNEK BULÍN, Jiskry a plameny. Vzpomínky 
na dobu zápasů i vítězství, Brno: vlastním 
nákladem, 1933-

• JAROSLAV CEBE-HABERSKÝ, Dům mrtvých. 
Věznice Moabit a Plötzensee 1940-1942, 
Praha: Nakladatelství Kvasnička a Hampl, 
1946.

• VÁCLAV ČADA, Die Entstehung des 
modernen tschechoslowakischen Staates, 
Praha: Orbis, 1987.

• VÁCLAV ČADA, El surgimiento de 
Checoslovaquia, Praha: Orbis, 1987.

• VÁCLAV ČADA, La naissance de la 
Tchécoslovaquie, Praha: Orbis, 1987.

• VÁCLAV ČADA, The Birth of Czechoslovakia, 
Praha: Orbis, 1987.

• VÁCLAV ČADA, Vznik samostatného 
Československa, Praha: Nakladatelství 
Svoboda - Mladá fronta, 1988.

• VÁCLAV ČADA, 28. říjen 1918: skutečnost, 
sny a iluze, Praha: Mladá fronta - Naše 
vojsko, 1988.

• JANA ČECHUROVÁ, Alois Raším dramatický 
život českého politika, Praha: Argo, 1997-

• JANA ČECHUROVÁ, Čeští svobodní zednáři 
ve XX. století, Praha: Libri 2002.

• JAN ČERNÝ, Z mých vzpomínek na léta 
válečná a první dny převratu, Hradec 
Králové: vlastním nákladem, 1928.

• VÁCLAV ČERNÝ, Křik koruny české. Paměti 
1938-1945- Náš kulturní odboj za války, 
Brno: Atlantis, 1992.

• FRANTIŠEK ČERVINKA, Přehled dějin 
Československa v epoše kapitalismu II., 
1849-1918, Praha: Státní pedagogické 
nakladatelství, 1958.

• České a československé dějiny, díl IL, Od roku 
1790 do současnosti, Praha: Fortuna, 1991.

• Československá vlastivěda, vlastivěda, Díl II, 
Dějiny, svazek 2, Praha: Horizont, 1969.

• Čeští spisovatelé a vznik republiky.
К 80. výročí ČSR, Literární archiv, č. 30, 
Praha: Památník národního písemnictví 
v Praze, 1998.

• PETR ČORNEJ a kol., Osudové osmičky: 
přelomové roky v českých dějinách, Praha: 
Nakladatelství Lidové noviny, 1999-

• IVANA ČORNEJOVÁ - JIŘÍ RAK - VÍT 
VLNAS, Ve stínu tvých křídel - Habsburkové 
v českých dějinách, Praha: Grafoprint- 
Neubert, 1995-

• VÁCLAV DĚDEK, Po stopách Rumburské 
vzpoury: reportáž, Liberec: Krajské 
nakladatelství Liberec, 1958.

• JINDŘICH DEJMEK, Pražské ministerstvo 
zahraničí a sebeprezentace Československa 
mezi světovými válkami, in: Eva 
Broklová - Marie L. Neudorflová (eds.), 
Věře Olivové ad honorem. Sborník 
příspěvků к novodobým československým 
dějinám, Praha: Ústav T. G. Masaryka,
2006, s. 83-102.

• JINDŘICH DEJMEK, Edvard Beneš: politická 
biografie českého demokrata. Část první. 
Revolucionář a diplomat (1884-1935), Praha: 
Karolinum, 2006.

• JINDŘICH DEJMEK, Edvard Beneš. Politická 
biografie českého demokrata. Část druhá: 
Prezident republiky a vůdce národního 
odboje (1935-1948), Praha: Karolinum, 
2008.

• JINDŘICH DEJMEK - DUŠAN KOVÁČ,
Zápas za československý stát v letech první 
světové války (1914-1918), in: J. Dejmek
a kol., Československo. Dějiny státu, Praha: 
Nakladatelství Libri, 2018, s. 51-97-



344
PRAMENY A LITERATURA

• ANTONÍN DOLENSKÝ (sest.). Kulturní 
adresář. Biografický slovník žijících 
kulturních pracovníků a pracovnic,
I. ročník, Praha: Nakladatelství Josef 
Zeibrdlich, 1934-

• VLADIMÍR V. DOSTÁL, Antonín Švehla: 
profil československého státníka, Praha: 
Státní zemědělské nakladatelství, 1990.

• VIKTOR DYK, Vzpomínky a komentáře 
1893-1918, Kniha druhá, Praha: Ladislav 
Kuncíř, 1927.

• Edvard Beneš - československý a evropský 
politik. Sborník statí к no. výročí narození 
druhého československého prezidenta,
Praha: Nakladatelství JP, 1994.

• ŠTĚPÁN FILÍPEK, Karel Horký - rytíř ulice. 
Život a dílo novinářského buřiče, Praha: 
Academia, 2015.

• MILAN FILO, 28. říjen: [soubor 
fotografických dokumentů], Praha:
Albatros 1978.

• VLADIMÍR FORST a kol., Lexikon české 
literatury. Osobnosti, díla, instituce, 1. díl, 
A-G, Praha: Academia, 1985.

• VLADIMÍR FORST a kol., Lexikon české 
literatury. Osobnosti, díla, instituce, 3. díl, 
M-Ř, Praha: Academia, 2000.

• FRANTIŠEK SALESIUS FRABŠA, Persekuce 
strany národně-sociálníza války, Praha: 
Lidová tribuna, 1921.

• MICHAL FRANKL - MILOSLAV SZABÓ, 
Budování státu bez antisemitismu? Násilí, 
diskurz loajality a vznik Československa, 
Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2015 
(Židé - dějiny - paměť, sv. 2).

• JOSEF FUČÍK, Generál Podhajský,
Praha - Litomyšl: Paseka, 2009.

• KOLOMAN GAJAN, Německý imperialismus 
a československo-německé vztahy v letech 
1918-1921, Praha: Československá akademie 
věd, 1962.

• JAN GALANDAUER, Vztah Říjnové 
revoluce a vzniku ČSR v československé 
historiografii po únoru 1948, Příspěvky 
к dějinám KSČ 7,1967, č. 2, s. 201-226.

• JAN GALANDAUER, Vznik ČSR a Říjen 
1917, in: 50 let Československa (1918/1968).
К některým politickým otázkám 
předmnichovské republiky, Praha: ÚV KSČ, 
1968, s. 5-17.

• JAN GALANDAUER, Formování českého 
politického programu v letech první světové 
války. Kandidátská práce, Ústav dějin 
socialismu, Praha, 1969.

• JAN GALANDAUER, Ohlas Velké říjnové 
socialistické revoluce v českých zemích, 
Praha: Svoboda, 1977-

• JAN GALANDAUER, Ideový zápas 
o ekonomickosociální strukturu 
československého státu v letech 1917-1918, 
Československý časopis historický XXVII, 
1979, č. 5, s. 681-701.

• JAN GALANDAUER, Bohumír Šmeral 
1880-1914, Praha: Svoboda, 1981.

• JAN GALANDAUER, Bohumír Šmeral 
1914-1941, Praha: Svoboda, 1986.

• JAN GALANDAUER, Od Hainfeldu ke vzniku 
KSČ. České dělnické hnutí v letech 1889-1921, 
Praha: Svoboda, 1986.

• JAN GALANDAUER, T. G. Masaryk a vznik 
ČSR, Praha: Melantrich, 1988 (Slovo
к historii, č. 14).

• JAN GALANDAUER, Vznik Československé 
republiky 1918: programy, projekty, 
perspektivy, Praha: Svoboda, 1988.

• JAN GALANDAUER a kol., Slovník 
prvního československého odboje 1914-18, 
Praha: Historický ústav Armády České 
republiky - Český svaz bojovníků za 
svobodu Hermes, 1993-

• JAN GALANDAUER, František Ferdinand 
ďEste, Praha: Nakladatelství Svoboda- 
Libertas, 1993-



345

• JAN GALANDAUER, Wacht am Rhein a Kde 
domov můj. Válečné nadšení v Čechách
v létě 1914, Historie a vojenství 45,1996, č. 5, 
s. 22-43.

• JAN GALANDAUER, Karel I. Poslední český 
král, Praha - Litomyšl: Paseka, 1998.

• JAN GALANDAUER, František Ferdinand 
ďEste: následník trůnu, Praha - Litomyšl: 
Paseka, 2000.

• JAN GALANDAUER, 2.7.1917 ~ bitva 
u Zborová, Praha: Havran, 2002.

• JAN GALANDAUER, František kníže 
Thun. Místodržící Českého království,
Praha - Litomyšl: Paseka, 2007.

• JAN GALANDAUER, 6. 7.1915 - pomník 
Mistra Jana Husa. Český symbol ze žuly 
a bronzu, Praha: Havran, 2008.

• JAN GALANDAUER, Knoflík ze šatů paní 
Linhartové. Špionážní nehoda prvního 
odboje, Dějiny a současnost 30, 2008, č. 9, 
s. 30-32.

• JAN GALANDAUER, Muži 28. října 
a „spor o zásluhy“ na vzniku 
Československa, in: Rudolf Kučera (ed.). 
Muži října 1918. Osudy aktérů vzniku 
republiky československé, Střed/Centre. 
Časopis pro mezioborová studia Střední 
Evropy 19. a 20. století, Supplementum 1, 
2011, s. 193-202.

• JAN GALANDAUER, Chrám bez boha nad 
Prahou: památník na Vítkově, Praha: 
Havran, 2014.

• JAN GALANDAUER, „České“ válečné 
nadšení na prahu světové války, in: Jaroslav 
Láník - Tomáš Kykal a kol. (eds.), Léta do 
pole okovaná: 1914- Proměny společnosti
a státu ve válce, Praha: Ministerstvo 
obrany ČR - Vojenský historický ústav,
2015, s. 85-91.

• JAN GALANDAUER - MIROSLAV HONZÍK, 
Osud trůnu habsburského. Praha: 
Panorama, 1986.

• ADÉLA GJURIČOVÁ et al., Rozděleni 
minulostí. Vytváření politických identit 
v České republice po roce 1989, Praha: 
Knihovna Václava Havla, 2011.

• HORST GLASSL, Die Slowaken und die 
„Burg“, in: Karl Bosl (ed.), Die „Burg“. 
Einflußreiche politische Kräfte um Masaryk 
und Beneš, Bd. 1, München - Wien: 
Oldenbourg Verlag, 1973, s. 129-146.

• LUDWIG VON GOGOLÁK, Beiträge zur 
Geschichte des slowakischen Volkes,
Bd. III, Zwischen zwei Revolutionen 
(1848-1919), München: Oldenbourg Verlag, 
1972 (Buchreihe der Südostdeutschen 
Historischen Kommission, Bd. 26).

• TEODORIČKA GOTOVSKA-HENZE,
Karel Kramář a jeho politické vazby 
к Bulharsku v roce 1912, in: Jan
Bílek - Luboš Velek (eds.), Karel Kramář 
(1860-1937)- Život a dílo, Praha: Ústav 
českých dějin FF UK - Masarykův ústav 
a Archiv AV ČR, v. v. i. - Historický ústav 
AV ČR, v. v. i. - Vysoká škola CEVRO 
Institut - Archiv hlavního města Prahy, 
2009, s. 248-260.

• TAMARA GRIESSER-PEČAR, Zita - poslední 
císařovna, Praha: Mladá fronta, 1994-

• JOSEF GROH, Vznik a počátky Českého 
srdce, in: 20 let Českého srdce, Praha:
České srdce, 1937, s. 26-29.

• GERHARD P. GROß, Das Ende des Ersten 
Weltkrieg und die Dolchstoßlegende, 
Stuttgart: Reclam, 2018.

• GUSTAV HABRMAN, Mé vzpomínky z války. 
Črty a obrázky o událostech a zápasech za 
svobodu a samostatnost, Praha: Ústřední 
dělnické knihkupectví a nakladatelství 
(Antonín Svěcený), 1928.

• EVA HAHNOVÁ, Češi o Češích. Dnešní spory 
o dějiny, Praha: Academia, 2015.

• JAN HÁJEK, Válečné půjčky a české 
spořitelny v roce 1915, in: Jaroslav 
Láník - Tomáš Kykal a kol. (eds.),



346
PRAMENY A LITERATURA

Léta do pole okovaná 1914-1918, sv. II.,
1915 - noví nepřátelé, nové výzvy, Praha: 
Vojenský historický ústav, 2017, s. 166-195-

• JIŘÍ S. HÁJEK, Wilsonovská legenda, 
in: Proti kosmopolitismu ve výkladu 
našich národních dějin, Praha: 
Nakladatelství Československé akademie 
věd, 1953, s. 111-121.

• DAGMAR HÁJKOVÁ, Emanuel Voska. 
Špionážní legenda první světové války,
Praha: Academia, 2014 (edice Paměť, 
sv. 78).

• DAGMAR HÁJKOVÁ - PAVEL HORÁK - 
VOJTĚCH KESSLER - MIROSLAV 
MICHELA, Sláva republice! Oficiální svátky 
a oslavy v meziválečném Československu, 
Praha: Academia - Masarykův ústav
a Archiv AV ČR, v. v. i., 2018.

• ANTONÍN HAJN - PŘEMYSL ŠÁMAL, Před 
Národním výborem, in: Ročenka Národního 
shromáždění republiky československé. 
Národní shromáždění československé
v prvním roce republiky, ročenka 1918
1919, Praha: Předsednictvo Národního 
shromáždění, 1919, s. 4-14-

• ANTONÍN HAJN, Česká politika za války, 
Praha: Památník odboje, 1924-

• JAN HAJŠMAN, Drobné obrázky z velké 
doby. Fejetonů řada I-II, Praha: Stanislav 
Minařík, 1919-1922.

• JAN HAJŠMAN, Maffie, Praha: Památník 
odboje, 1924.

• JAN HAJŠMAN, Kongres utlačovaných 
národů rakousko-uherských v Praze. 
(Jubilejní oslavy Národního divadla
v Praze v květnu 1918.), Praha: Legie, 1928 
(Legionářská knihovna, sv. 7).

• JAN HAJŠMAN, O špionáži. Špioni, špionky, 
špiclové, lidé podzemní. Zpravodajská
a informační služba, Praha: Grafická unie, 
1928.

• JAN HAJŠMAN, Poselství Josefa Pšeničky. 
Kapitola z našeho odboje, Praha: Legie, 1929 
(Legionářská knihovna, sv. 14).

• JAN HAJŠMAN, Jak jsem uklízel Masarykův 
archiv v Řenčově, Naše revoluce VII, 1931, 
s. 69-73.

• JAN HAJŠMAN, Viktor Dyk v domácím 
odboji. (Činnost V. Dýka v České demokracii 
1917), Praha: Legie, 1931 (Legionářská 
knihovna, sv. 16).

• JAN HAJŠMAN, Česká Mafie. Vzpomínky 
na odboj doma, Praha: Sfinx - Bohumil 
Janda, 1932.

• JAN HAJŠMAN, Mafie v rozmachu. Jak jsme 
bourali Rakousko, Praha: Orbis, 1933-

• JAN HAJŠMAN, Beneš, státník - člověk, 
Praha: Mladé proudy, 1934-

• JAN HAJŠMAN, Antonín Švehla v odboji, 
Naše revoluce X, 1934, s. 113-116.

• JAN HA]ŠMAN, Jedna kampaň Mafie. České 
dopisy jihoslovanským listům z posledního 
roku světové války, Praha: Památník 
osvobození - Orbis, 1938 (Prameny
к dějinám osvobození, řada II, sv. 1).

• JAN HAJŠMAN, Přemysl Šámal, Praha:
Orbis, 1946.

• JAN HAJŠMAN, V drápech bestie. 
Buchenwald, Praha: V. Neubert a synové, 
1947-

• JAN HAJŠMAN - EMIL FILLA, Hlídka české 
Mafie v Holandsku. Vzpomínky Emila Filly 
na válku a odboj, Praha: Orbis, 1934-

• JAN HÁLEK, Diplom pro Maffii, Časopis 
Národního muzea, řada historická 183, 2013, 
č. 3-4, s. 49-64.

• JAN HÁLEK, Maffisté v politickém životě 
prvorepublikového Československa 
(1919-1921) - role Přemysla Šámala,
Historie - Otázky - Problémy 6, 2014, č. 1, 
s. 147-156.



347

JAN HÁLEK, Bedřich Štěpánek. Nepohodlný 
muž československé diplomacie, Praha: 
Vyšehrad, 2017.

JAN HÁLEK, Koncept Maffie jako 
státotvorné komponenty v kolektivní 
paměti československé společnosti, Studia 
historica Brunensia 64, 2017, č. 2, s. 23-43.

JAN HÁLEK, Plzeňská Maffie: dva úhly 
pohledu, in: Historie jako vášeň i poslání.
К životnímu jubileu historika Martina 
Kučery, Praha: Masarykův ústav a Archiv 
AV ČR, v. v. i., 2018 (Ad honorem 
eruditorum, 5), s. 76-83.

JAN HÁLEK, Vojenská Maffie. К pramenům 
a interpretaci ozbrojené složky české 
domácí protirakouské rezistence, Historie 
a vojenství 67, 2018, č. 4, s. 4-13.

JAN HÁLEK - BORIS MOSKOVIČ, „The 
Milada Paulová’s Syndrome“ - The Life’s 
Work of the Czech Scholar and its Influence 
on the Historiography in the Socialist 
Yugoslavia, Acta Histriae 25, 2017, Nr. 4, 
s. 1071-1092.

JAN HÁLEK - BORIS MOSKOVIČ,
„Maffie“ (1914-1918) pohledem 
československé historiograhe: 
strategie - význam - interpretace, Český 
časopis historický 116, 2018, č. 3, s. 733-763.

JAN HÁLEK - BORIS MOSKOVIČ, „The 
Past is Still Alive“: The Czech anti-Austrian 
Resistance as Symbol and Matter of Politics 
(1918-1925), Střed ll, 2019, č. 1, s. 11-31.

BRIGITTE HAMANNOVÁ, Habsburkové. 
Životopisná encyklopedie, Praha:
Brána - Knižní klub, 1996.

ERNST HANISCH, Auf der Suche nach 
der österreichischen Identität, in:
Helmut Rumpler - Ulrike Harmat (eds.).
Die Habsburgermonarchie 1848-1918,
Bd. XII, Bewältigte Vergangenheit?
Die nationale und internationale 
Historiographie zum Untergang der 
Habsburgermonarchie als ideelle Grundlage 
für die Neuordnung Europas, Wien: Verlag

der Österreichischen Akademie der 
Wissenschaften, 2018, s. 147-162.

• JOSEF HANZAL, Cesty české historiografie 
1945-1989, Praha: Karolinum, 1999-

• JOSEF HARNA, Kritika ideologie a programu 
českého národního socialismu, Praha: 
Academia, 1978.

• MILOŠ HAVELKA, Spor o smysl českých 
dějin, svazek 2,1938-1989, Praha:
Torst, 2006.

• JAN HAVRÁNEK, Politické represe 
a zásobovací potíže v českých 
zemích v letech 1914-1918, in: Hans 
Mommsen - Dušan Kováč - Jiří Malíř 
(eds.), První světová válka a vztahy mezi 
Čechy, Slováky a Němci, Brno: Matice 
Moravská, 2000 (Publikace Česko-německé 
a Slovensko-německé komise historiků,
sv. 5), s. 37-52.

• KAREL HEPNER, Z plzeňské filiálky Maffie 
(cyklus Z podzemí naší revoluce), Naše 
revoluce VII, 1931, sv. 1, s. 59-65.

• JAN HERBEN, Deset let proti proudu 
(1886-1896), Praha: vlastním nákladem, 
1898.

• JAN HERBEN, Ohlas zahraniční revoluce 
doma, Praha: Památník odboje, 1924.

• JAN HERBEN, Kniha vzpomínek,
Praha: Družstevní práce, 1935-

• KAREL HERMAN - ZDENĚK SLÁDEK, 
Slovanská politika Karla Kramáře,
Praha: Academia, 1971.

• PETER HEUMOS, „Dejte nám brambory, 
nebo bude revoluce.“ Hladové nepokoje, 
stávky a masové protesty v českých 
zemích v období 1914-1918, in: Hans 
Mommsen - Dušan Kováč - Jiří Malíř 
(eds.), První světová válka a vztahy mezi 
Čechy, Slováky a Němci, Brno: Matice 
Moravská, 2000 (Publikace Česko-německé 
a Slovensko-německé komise historiků,
sv. 5), s. 207-232.



348
PRAMENY A LITERATURA

• MIROSLAV M. HLAVÁČ, Čeští mafiáni 
1914-1918, Karviná: Paris, 2008.

• LOTHAR HOBELT, „Pracně upředené nitě, 
které vlastní soukmenovci zpřetrhali...“ 
Karel Kramář a rakouská politika
před první světovou válkou, in: Jan 
Bílek - Luboš Velek (eds.), Karel Kramář 
(1860-1937)- Život a dílo, Praha: Ústav 
českých dějin FF UK - Masarykův ústav 
a Archiv AV ČR, v. v. i. - Historický ústav 
AV ČR, v. v. i. - Vysoká škola CEVRO 
Institut - Archiv hlavního města Prahy, 
2009, s. 299-312.

• LOTHAR HOBELT, Stehen oder Fallen? 
Österreichische Politik im Ersten Weltkrieg, 
Wien - Köln - Weimar: Böhlau, 2015.

• LOTHAR HOBELT, Die Heimwehren und 
die österreichische Politik 1927-1936. Vom 
politischen „Kettenhund^ zum „Austro- 
Fascismus“?, Graz: Ares Verlag, 2016.

• LOTHAR HOBELT, Die Erste Republik 
Österreich (1918-1938). Das Provisorium, 
Wien - Köln - Weimar: Böhlau, 2018.

• JULIUS HOLAN, Maffista Lojza Kaftan, 
in: Památce Lojzy Kaftana, Kladno: 
Sokolská župa Budečská, 1923, s. 24-27.

• ĽUDOVÍT HOLOTÍK, Štefánikovská legenda 
a vznik ČSR, Bratislava: Vydavatelstvo 
Slovenskej akadémie vied, 1958.

• STANISLAV HOLUBEC, icšřč nejsme za 
vodou: obrazy druhých a historická paměť 
v období postkomunistické transformace, 
Praha: Scriptorium, 2015.

• MIROSLAV a HANA HONZÍKOVI, 1914/1918 
léta zkázy a naděje, Praha: Panorama, 1984.

• KAREL HORKÝ, Vlast. Práce z doby 
světové války, Klášter nad Jizerou:
Karel Horký, 1921.

• JOSEF HOTMAR, Tajnosti pařížského domu, 
Praha: Naše vojsko, 1988.

• Hovory v Lánech, sv. l, 1990, Praha: 
Knihovna Václava Havla, 2018.

• HANA HRACHOVÁ - DAVID BOŘEK a kol., 
Rokycany, Praha: Nakladatelství Lidové 
noviny, 2011 (Dějiny českých, moravských 
a slezských měst).

• MARIÁN HRONSKÝ, Ivan Dérer v čase prvej 
svetovej vojny a slovenského převratu,
in: Miroslav Pekník a kol., Dr. Ivan Dérer 
politik, právnik a publicista, Bratislava: 
Ústav politických vied SAV - VEDA, 
vydavateľstvo SAV, 2010, s. 151-161.

• MARIÁN HRONSKÝ, Vavro Šrobár
v národnooslobodzovacom procese počas 
prvej svetovej vojny, in: Miroslav Pekník 
a kol., Dr. Vavro Šrobár politik, publicista 
a národoosvetovy pracovník, Bratislava: 
Ústav politických vied SAV - VEDA, 
vydavateľstvo SAV, 2012 (Monografie 
a štúdie, zv. 22), s. 236-260.

• VÁCLAV HUSA, Dějiny Československa, 
Praha: Orbis, 1962.

• JIŘÍ HUTEČKA, Kamarádi frontovníci: 
maskulinita a paměť první světové 
války v textech československých c. a k. 
veteránů. Dějiny - teorie - kritika 11, 2014, 
č. 2, s. 231-265.

• JIŘÍ HUTEČKA, Muži proti ohni. Motivace, 
morálka a mužnost českých vojáků Velké 
války 1914-1918, Praha: Nakladatelství 
Lidové noviny, 2016 (Knižnice Dějin
a současnosti, sv. 62).

• ALEŠ CHALUPA - MILENA BĚLIČOVÁ - 
JAROSLAV ČECHURA - MARIE RYANTOVÁ, 
Průvodce po fondech a sbírkách Archivu 
Národního muzea, Praha: Národní 
muzeum, 1998.

• In memoriam Jana Heidlera. Jeho politický 
boj za války a po válce, Praha: Vesmír, 1926.

• WALTER JACOBI, Golem... Metla Čechů. 
Rozklad českého nacionalismu, Praha:
Orbis, 1942.

• WALTER JACOBI, „Země zaslíbená“,
Praha: Orbis, 1943-



349

• Jak splníme odkaz naší národní revoluce?
Od revoluce к práci, Praha: Svaz národního 
osvobození, 1924.

• FRANTIŠEK JANÁČEK, Největší zbrojovka 
monarchie. Škodovka v dějinách, dějiny ve 
Škodovce 1859-1918, Praha: Novinář, 1990.

• ALFRED JAVORÍN, Pražské arény. Lidová 
divadla pražská v minulém století, Praha: 
Orbis, 1958.

• JAROSLAV JELÍNEK, PÚ: Politické ústředí 
domácího odboje. Vzpomínky a poznámky 
novináře, Praha: Kvasnička a Hampl, 1947-

• MARTIN JEŘÁBEK, Konec demokracie 
v Rakousku, 1932-1938. Politické, 
hospodářské a ideologické příčiny pádu 
demokracie, Praha: Dokořán, 2004.

• ANTONÍN JIRÁČEK, Příspěvek к dějinám 
agrárního hnutí v Čechách v letech 
1914-1918, Hospodářské dějiny - Economic 
History 17,1989, s. 71-107.

• BOHUMIL JIROUŠEKJurij Křížek - 
marxistický historik moderních dějin, 
Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu 
jižních Čech 43, 2006, č. 4, s. 318-320.

• Jsme svobodni! Po 300leté porobě,
Praha: Národ, 1919.

• PIETER JUDSON, Habsburg. Geschichte 
eines Imperiums 1740-1918, München:
C. H. Beck, 2017.

• К 60. výročí vzniku Československa 
(materiály z celostátního semináře ÚV 
KSČ ze dne 12. září 1978), Praha: Oddělení 
propagandy a agitace ÚV KSČ, 1978.

• ANTONÍN SVATOPLUK KALINA, O dějinách 
československé revoluce 1914-1918,
kniha prvá, Krví a železem dobyto 
československé samostatnosti, Praha: 
vlastním nákladem, 1938.

• ANTONÍN SVATOPLUK KALINA, O dějinách 
československé revoluce 1914-1918. Listinné 
doklady, úvahy, posudky, kniha druhá, Boj

o Československo, Lakewood, Ohio USA: 
vlastním nákladem, 1982.

• ZDENĚK KÁRNÍK, Dělnické rady v českých 
zemích 1917-1920, Praha: Filosofická fakulta 
University Karlovy, i960.

• ZDENĚK KÁRNÍK, Za československou 
republiku rad: národní výbory a dělnické 
rady v českých zemích 1917-1920, Praha: 
Československá akademie věd, 1963.

• ZDENĚK KÁRNÍK, Přeměna reformismu
v hlavní oporu buržoazně demokratického 
režimu v ČSR (1914-1920), in: O reformismu 
v českém dělnickém hnutí, Praha: 
Nakladatelství politické literatury, 1965, 
s. 61-111.

• ZDENĚK KÁRNÍK, První pokusy o založení 
komunistické strany v Čechách, Praha: 
Academia, 1966.

• ZDENĚK KÁRNÍK, Socialisté na rozcestí. 
Habsburk, Masaryk či Šmeral?, Praha: 
Svoboda, 1968.

• ZDENĚK KÁRNÍK, Rozpad Rakousko- 
Uherska, MI, Praha: samizdat, 1988.

• ZDENĚK KÁRNÍK, Habsburk, Masaryk 
či Šmeral. Socialisté na rozcestí, Praha: 
Univerzita Karlova, 1996.

• ZDENĚK KÁRNÍK, Idea podunajské 
monarchie a poměr českých politických 
stran к Německé říši, in: Hans 
Mommsen - Dušan Kováč - Jiří Malíř 
(eds.), První světová válka a vztahy mezi 
Čechy, Slováky a Němci, Brno: Matice 
Moravská, 2000 (Publikace Česko-německé 
a Slovensko-německé komise historiků,
sv. 5), s. 13-36.

• ZDENĚK KÁRNÍK, České země v éře první 
republiky. Vznik, budování a zlatá léta 
republiky (1918-1929), Praha: Libri, 2017.

• ZDENĚK KÁRNÍK, České země v éře První 
republiky. Československo v krizi a v ohrožení 
(1930-1935), Praha: Libri, 2018.



350
PRAMENY A LITERATURA

• VLADIMÍR KAŠÍK, Snaha o jednotnou 
reformistickou stranu v letech 1917-1918 
a jejich porážka. Příspěvek к otázce 
formování marxistické levice v českém 
dělnickém hnutí, Praha: Československá 
akademie věd, 1961.

• KAREL KAZBUNDA, Otázka česko- 
německá v předvečer velké války. Zrušení 
ústavnosti země České tzv. Anenskými 
patenty z 26. července 1913, Praha:
Univerzita Karlova, 1995 (k vydání připravil 
Zdeněk Kárník).

• MARTIN KLEČACKÝ, Generálmajor 
Václav Řezáč - četnickým důstojníkem 
z monarchie do republiky, in: Almanach 
příspěvků VII. konference policejních 
historiků, Praha: Muzeum Policie České 
republiky, 2012, s. 285-308.

• MARTIN KLEČACKÝ, Národní výbor
a četnictvo: převzetí rakouského četnictva 
do služeb nového československého státu 
(1918-1920), Moderní dějiny 20, 2012, č. 2, 
s. 61-82.

• MARTIN KLEČACKÝ, Generálmajor 
Václav Řezáč - četnickým důstojníkem
z monarchie do republiky, Paginae historiae 
21, 2013, Č. 1, S. 28-64.

• MARTIN KLEČACKÝ, Převzetí moci.
Státní správa v počátcích Československé 
republiky 1918-1920 na příkladu Čech, 
Český časopis historický 116, 2018, č. 3,
s. 693-732.

• ANTONÍN KLIMEK, Boj o Hrad, í. Hrad
a Pětka. Vnitropolitický vývoj Československa 
1918-1926 na půdorysu zápasu o prezidentské 
nástupnictví, Praha: Panevropa, 1996.

• ANTONÍN KLIMEK, Boj o Hrad, 2. Kdo 
po Masarykovi? Vnitropolitický vývoj 
Československa 1926-1935 na půdorysu 
zápasu o prezidentské nástupnictví,
Praha: Panevropa, 1998.

• ANTONÍN KLIMEK, Ženevská jednání
čs. politiků na sklonku října 1918, Historie 
a vojenství47,1998, č. l, s. 3-24.

• PAVEL KOLÁŘ, Metanarace národních 
déjin v českém dějepisectví druhé 
poloviny 20. století. Kontexty
vzniku - kontinuity - proměny, in: Martin 
Schulze Wessel a kol., České soudobé dějiny 
v diskuzi, Praha: Ústav pro soudobé dějiny, 
2011, s. 89-123.

• IVANA KOLÁŘOVÁ - ONDŘEJ KOLÁŘ, 
Generál četnictva Karel Vyčítal, Praha: 
Academia, 2018 (Paměť, sv. 105).

• OTA KONRÁD, Německé bylo srdce 
monarchie... Rakušanství, němectví
a střední Evropa v rakouské historiografii 
mezi válkami, Praha: Nakladatelství 
Lidové noviny, 2011 (Knižnice Dějin 
a současnosti, sv. 44).

• JANA KONVIČNÁ, První světová 
válka a pražská samospráva: nástin 
situace, in: Olga Fejtová - Václav 
Ledvinka - Martina Maříková - Jiří Pešek 
(eds.), Nezměrné ztráty a jejich zvládání. 
Obyvatelstvo evropských velkoměst
a I. světová válka, Praha: Scriptorium, 2016 
(Documenta Pragensia XXXV), s. 63-76.

• VÁCLAV KOPECKÝ, T. G. Masaryk
a komunisté, Praha: Kulturně propagační 
oddělení sekretariátu ÚV KSČ, 1950.

• VÁCLAV KOPECKÝ, Třicet let 
Československé republiky. Referát na aktivu 
funkcionářů KSČ 24. září 1948 v Praze,
Praha: Naše vojsko, 1950.

• MICHAL KOPEČEK, Historická paměť 
a liberální nacionalismus v Česku
a střední Evropě po roce 1989, in: Adéla 
Gjuričová - Michal Kopeček (eds.), Kapitoly 
z dějin české demokracie po roce 1989,
Praha - Litomyšl: Paseka, 2008, s. 227-259.

•JIŘÍ KOŘALKA, Rozvážný posuzovatel 
české společnosti a rakouského státu 
na přelomu 19. a 20. století, in: Dagmar 
Hájková (ed.), Historik nad šachovnicí dějin: 
к pětasedmdesátinám Jana Galandauera, 
Praha: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 
v. v. i. - Filozofická fakulta Univerzity 
Karlovy, 2011, s. 12-21.



351

• JIŘÍ KOVTUN, Tajuplná vražda. Případ 
Leopolda Hilsnera, Praha: Sefer, 1994-

• JIŘÍ KOVTUN, Republika v nebezpečném 
světě. Éra prezidenta Masaryka 1918-1935, 
Praha: Torst, 2005.

• JAN BLAHOSLAV KOZÁK, T. G. Masaryk 
a vznik Washingtonské deklarace v říjnu 
1918, Praha: Melantrich, 1968.

• VÁCLAV KRÁL, O Masarykově a Benešově 
kontrarevoluční protisovětské politice,
Praha: Státní nakladatelství politické 
literatury, 1953-

• VÁCLAV KRÁL: Historiografie a její 
retrospektivy a perspektivy. Soubor 
analytických statí, Praha: Československo- 
sovětský institut ČSAV, 1973-

• FRANTIŠEK KREJČÍ, Naše osvobození,
Praha: Ústřední dělnické knihkupectví 
a nakladatelství A. Svěcený, 1919.

• BOGDAN KRIZMAN, Žena kojoj 
naša istoriografija duguje, Politika,
8. ledna 1967, s. 4.

• JAN KRLÍN, Výměny úředníků státní 
správy v českých zemích v letech 
1918-1920, in: Paginae historiae. Sborník 
Státního ústředního archivu v Praze, sv. 6, 
Praha: Státní ústřední archiv v Praze, 1998,
s. 210-253.

• KAMIL KROFTA, Malé dějiny československé, 
Praha: Orbis, 1947.

• JAN KŘEN, Konfliktní společenství. Češi
a Němci 1780-1918, Praha: Academia, 1990.

• JAN KŘEN, Konfliktní společenství,
Praha: Karolinum, 2013.

• JIŘÍ KŘESŤAN, Realistický klub v Praze, 
in: Paginae historiae. Sborník Státního 
ústředního archivu v Praze, sv. 6,
Praha: Státní ústřední archiv v Praze, 1998, 
s. 64-82.

• JIŘÍ KŘESŤAN, Závistivý zeměplaz?
Zdeněk Nejedlý, Suková aféra a případ

Talichův, in: Jan Randák - Petr Koura 
(eds.), Hrdinství a zbabělost v české politické 
kultuře 19. a 20. století. Výběr z příspěvků ze 
stejnojmenné konference, která proběhla ve 
dnech 25.-27. října 2006, Praha: Filozofická 
fakulta Univerzity Karlovy - Dokořán,
2008, s. 316-339.

• JIŘÍ KŘESŤAN, Zdeněk Nejedlý. Politik 
a vědec v osamění, Praha - Litomyšl:
Paseka, 2012.

• JAROSLAV KŘÍŽEK, Penza. Slavná 
bojová tradice čs. rudoarmějců, Praha:
Naše vojsko, 1956.

• JAROSLAV KŘÍŽEK, Jaroslav 
Hašek v revolučním Rusku, Praha:
Naše vojsko, 1957-

• JURIJ KŘÍŽEK, Příspěvek к dějinám 
rozpadu Rakouska-Uherska a vzniku 
Československa, Příspěvky к dějinám KSČ, 
1958, č. 5, s. 13-120.

• JURIJ KŘÍŽEK, Říjen a česká společnost, 
Praha: Československá akademie věd, 1967.

• JURIJ KŘÍŽEK, Vznik Československa,
Praha: Svoboda, 1978.

• JURIJ KŘÍŽEK - OLDŘICH ŘÍHA, Bez Velké 
říjnové socialistické revoluce by nebylo 
Československa. Boj české a slovenské 
dělnické třídy za svobodu v letech 1917-1920, 
Praha: Nakladatelství Rovnost, 1951-

• EDUARD KUBŮ, Mezi národně 
uvědomělou hospodářskou zdrženlivostí, 
podnikatelským duchem a rakušanskou 
podporou. (K válečným půjčkám a žádosti 
českých bank o zrovnoprávnění při 
úvěrování vídeňských ústředen z února 
1918), in: Střední a východní Evropa v krizi 
20. století. К 70. narozeninám Zdeňka 
Sládka, Praha: Karolinum, 1998 (Acta 
Universitatis Carolinae. Philosophica et 
historica. Studia historica XLII), s. 163-181.

• EDUARD KUBŮ - JIŘÍ ŠOUŠA, T. G. Masaryk 
a jeho c. k. protivníci. Československá 
zahraniční akce ženevského období



352
PRAMENY A LITERATURA

v zápase s rakousko-uherskou diplomacií, 
zpravodajskými službami a propagandou 
(1915-1916), Praha: Karolinum, 2015.

• EDUARD KUBŮ - JIŘÍ ŠOUŠA, Ve víru 
hospodářské paniky a zmatků. 
Živnostenská banka v prvním roce Velké 
války, in: Jaroslav Láník - Tomáš Kykal
a kol. (eds.), Léta do pole okovaná: 19H- 
Proměny společnosti a státu ve válce,
Praha: Ministerstvo obrany ČR - Vojenský 
historický ústav, 2015, s. 135-159.

• MARTIN KUČERA, К profilu mladého 
Aloise Rašína a pokrokářského hnutí 
(1895-1907), Československý časopis 
historický XXXVII, 1989, č. 3, s. 404-426.

• MARTIN KUČERA, Přehled manifestů 
české tvůrčí inteligence z jara 1917, Sborník 
к dějinám 19. a 20. století 11,1989, s. 249-301.

• MARTIN KUČERA, Nezávislá pokrokářská 
skupina Rašínovy revue Slovo (1901-1905), 
Sborník к dějinám 19. a 20. století 12,1991, 
s. 7-33.

• MARTIN KUČERA, Alois Rašín
v mladočeské straně (1907-1914),
Moderní dějiny 1,1993, s. 9-36.

• MARTIN KUČERA, Zprávy tajným 
inkoustem: kapitola z dějin
českého zpravodajství za první světové 
války (1914-1918), Praha: Masarykův 
ústav AV ČR, 2003.

• MARTIN KUČERA, К problematice výkladu 
českého domácího odboje 1914-1918,
in: Jan Gebhart - Ivan Šedivý (eds.), Česká 
společnost za velkých válek 20. století (pokus 
o komparaci), Praha: Karolinum, 2003, 
s. 115-135.

• MARTIN KUČERA, Realisté, in: Jiří
Malíř - Pavel Marek a kol., Politické strany. 
Vývoj politických stran a hnutí v českých 
zemích a Československu v letech 1861-2004, 
L díl, Období 1861-1938, Brno: Doplněk, 
2005, s. 373-393.

• MARTIN KUČERA, Vzestupy a pády 
inteligence. К odpovědnosti intelektuálů 
za vlastní chování, in: Jan Randák - Petr 
Koura (eds.), Hrdinství a zbabělost v české 
politické kultuře 19. a 20. století. Výběr
z příspěvků ze stejnojmenné konference, 
která proběhla ve dnech 25.-27. října 2006, 
Praha: Filozofická fakulta Univerzity 
Karlovy - Dokořán, 2008, s. 123-139.

• RUDOLF KUČERA, Život na příděl.
Válečná každodennost a politiky dělnické 
třídy v českých zemích 1914-1918, Praha: 
Nakladatelství Lidové noviny, 2013 
(Knižnice Dějin a současnosti, sv. 49).

• RUDOLF KUČERA, Kapitoly z dějin střední 
Evropy, Praha: ISE, 1992.

• JOSEF KUDELA (uspoř.), Státní převrat 
z roku 1918 v Brně. Soubor svědectví.
Naše revoluce IX, 1933, s. 315-362.

• VÁCLAV KURAL, Vlastenci proti okupaci. 
Ústřední vedení odboje domácího 1940-1943, 
Praha: Karolinum - Ústav mezinárodních 
vztahů, 1997.

• ROBERT KVAČEK a kol., Dějiny 
Československa, díl 2,1648-1918, Praha: 
Státní pedagogické nakladatelství, 1990.

• ROBERT KVAČEK a kol., Karel Kramář - 
150 let od narození: sborník textů,
Praha: CEP - Centrum pro ekonomiku 
a politiku, 2011.

• JAROSLAV KVAPIL, O čem vím. Sto 
kapitol o lidech a dějích z mého života,
Praha: Orbis, 1932.

• MIROSLAVA KVĚTOVÁ, Dílčí fond Maffie. 
Edvard Beneš v archivním souboru Ústavu 
T. G. Masaryka, Práce z dějin Akademie věd 
8, 2016, č. 2, s. 291-293.

• VLASTISLAV LACINA, Živnostenská 
banka před a během první světové války 
(1907-1918), Český časopis historický 88, 
1990, č. 3, s. 276-303.

JIŘÍ LAPÁČEK, Slavomír Kratochvíl, první 
oběť domácího odboje za 1. světové války,



353

in: Sborník Státního okresního archivu 
Přerov, Přerov: Státní okresní archiv 
v Přerově, 2014 s. 142-199.

• VÁCLAV LEDVINKA, Advokát Přemysl 
Šámal ve veřejném životě Prahy
a v Hlávkových nadačních domech 
do první světové války, in: Václav 
Pavlíček - Jana Čechurová - Václav 
Ledvinka - Jan Hálek, Přemysl Šámal: 
kancléř prezidentů, Praha: Nadace „Nadání 
Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových“, 2019,
s. 19-23.

• VÁCLAV LEDVINKA, V čele hlavního 
města Prahy, in: Václav Pavlíček - Jana 
Čechurová - Václav Ledvinka - Jan Hálek, 
Přemysl Šámal: kancléř prezidentů, Praha: 
Nadace „Nadání Josefa, Marie a Zdeňky 
Hlávkových“, 2019, s. 41-49-

• RICHARD LEIN, Plnénípovinností, nebo 
velezrada? Čeští vojáci Rakousko-Uherska 
v první svétové válce, Praha: Academia,
2018.

• HANS LEMBERG, Karel Kramář
a Němci - sousedé a soupeři, in: Jan 
Bílek - Luboš Velek (eds.), Karel Kramář 
(1860-1937). Život a dílo, Praha: Ústav 
českých dějin FF UK - Masarykův ústav 
a Archiv AV ČR, v. v. i. - Historický ústav 
AV ČR, v. v. i. - Vysoká škola CEVRO 
Institut - Archiv hlavního města Prahy, 
2009, s. 290-298.

• JÖRN LEONHARD, Der überforderte 
Frieden. Versailles und die Welt 1918-1923, 
München: C. H. Beck, 2018.

• ANTONÍN LICHT, Válečné vzpomínky z doby 
persekuce, Praha: Alois Wiesner, 1928.

• VĚRA LINHARTOVÁ, Jan Bélehrádek a jeho 
cesta kesvobodéducha, Praha: Galén, 2003.

• BEDŘICH LOEWENSTEIN, Český pravicový 
radikalismus a první světová válka, in: 
František Graus (red.), Naše živá i mrtvá 
minulost: 8 eseji o českých dějinách, Praha: 
Svoboda, 1968, s. 158-184.

• RADOVAN LOVČÍ, Alice Garrigue 
Masaryková. Život ve stínu slavného otce, 
Praha: Filozofická fakulta Univerzity 
Karlovy, 2008 (Opera Facultatis 
philosophicae Universitatis Carolinae 
Pragensis, vol. III).

• ROBERT LUFT, Parlamentarische 
Führungsgruppen und politische Strukturen 
in der tschechischen Gesellschaft. 
Tschechische Abgeordnete und Parteien 
des österreichischen Reichsrats 1907-1914, 
München: Oldenbourg Verlag, 2012.

• MARTINA LUSTIGOVÁ, Karel Kramář.
První československý premiér, Praha: 
Vyšehrad, 2007.

• JAROSLAV MACEK, Litoměřicko v roce 
1918, in: Vznik samostatného Československa 
a severní Čechy, Historický sborník Ústecká 
1968, Ústí nad Labem: Okresní archiv v Ústí 
nad Labem - Odbor pro vnitřní věci SKNV, 
1968, s. 73-Ю2.

• Maffie. Tajná činnost několika českých 
vlastenců za války světové. (Zvláštní otisk 
zNár. listů ze dne 28. X. 1919), Praha: Národ, 
1919 (Levná knihovna „Národa“, sv. 19).

• MILAN MACHOVEC, T. G. Masaryk,
Praha: Melantrich, 1968.

• JIŘÍ MALÍŘ, Vznik, vývoj
a rozpad politického hnutí Mladá 
Morava (1896-1897), Vlastivědný sborník 
moravský 29,1977, č. 1, s. 22-36.

• JIŘÍ MALÍŘ, Národní strana svobodomyslná 
v Čechách a Lidová strana (pokroková) na 
Moravě, in: Jiří Malíř - Pavel Marek a kol.. 
Politické strany. Vývoj politických stran
a hnutí v českých zemích a Československu 
vletech 1861-2004, l. díl, Období 1861-1938, 
Brno: Doplněk, 2005, s. 139-189.

• JIŘÍ MALÍŘ, Pokrokové hnutí na Moravě, 
in: Jiří Malíř - Pavel Marek a kol., Politické 
strany: vývoj politických stran a hnutí
v českých zemích a Československu v letech 
1861-2004,1. díl, Období 1861-1938, Brno: 
Doplněk, 2005, s. 341-372.



354

PRAMENY A LITERATURA

• JIŘÍ MALÍŘ, Moravští advokáti za první 
světové války, Studia historka Brunensia 
60, 2013, č. 1-2, s. 339-352.

• Mám jen knihy a skripta, cenná práce 
životní. 70 let Masarykova ústavu. Studie 
a dokumenty, Praha: Masarykův ústav 
AV ČR, 2002.

• ANTE MANDIČ, Fragmenti za historiju 
ujedinjenja: povodom četrdesetogodišnjice 
osnivanja Jugoslavenskogodhora, Zagreb: 
Jugoslavenska akademija znanosti
i umjetnosti, 1956.

• PAVEL MAREK, Počátky českého 
politického katolicismu v letech 1848
1918, in: Petr Fiala - Jiří Forai - Karel 
Konečný - Pavel Marek - Michal Pehr - 
Miloš Trapl, Český politický katolicismus 
1848-2005, Brno: Centrum pro studium 
demokracie a kultury, 2008, s. 9-176.

• ANTOINE MARÈS, Edvard Beneš od slávy
к propasti. Drama mezi Hitlerem a Stalinem, 
Praha: Argo, 2016.

• MILAN MARJANOVIÍ, Londonski ugovor 
iz godine 1915" prilog povijesti borbe za 
Jadran 1914--1917>, Zagreb: Jugoslavenska 
akademija znanosti i umjetnosti, i960.

• ZDENĚK MARTÍNEK - PETR HEJHAL
a kol., Pelhřimov, Praha: Nakladatelství 
Lidové noviny, 2014 (Dějiny českých, 
moravských a slezských měst).

• TOMÁŠ GARRIGUE MASARYK, Světová 
revoluce. Za války a ve válce 1914-1918, 
Praha: Orbis - Čin, 1925.

• Materiály z vědecké konference věnované 
50. výročí Československé republiky,
II. svazek. Diskuze, Praha: Ústav dějin 
socialismu, 1968.

• HRVOJE MATKOVIČ, In memoriam: Bogdan 
Krizman (1927-1994), Časopis za suvremenu 
povijest 26,1994, č. 3, s. 563-571.

• FRANCOISE MAYER, Češi a jejich 
komunismus: paměť a politická identita, 
Praha: Argo, 2009.

• JAN MĚCHÝŘ, Metamorphosen staatlicher 
Feiertage in der Tschechoslowakei 
(1948-1989), in: Berthold Unfried
(ed.), Spuren des „Realsozialismus“ 
in Böhmen un der Slowakei.
Monumente - Museen - Gedenktage, Wien: 
Locker, 1996, s. 130-150.

• JAN MĚCHÝŘ, O čase Kárníkových 
Lehrjahre - zejména o „VŠPHV“, in: Pocta 
profesoru Zdenku Kárníkovi. Sborník 
příspěvků k jubilantovým sedmdesátinám, 
Praha: Nakladatelství Karolinum, 2003,
s. 161-165.

• VOJTĚCH MENCL a kol., Křižovatky
20. století. Světlo na bílá místa v nejnovějších 
dějinách, Praha: Naše vojsko, 1990.

• WLADYSLAW MERGEL, Tajniki szpiegostwa 
czeskiego, Warszawa: Rój, [1920?].

• BERNARD MICHEL, Sabotáž rakouských 
válečných půjček českými bankami v létech 
1914-1918, Československý časopis historický 
XIV, 1966, č. 5, s. 658-698.

• BERNARD MICHEL, Smrt dvouhlavého orla. 
Rakousko-Uhersko 1916-1918, Praha: Mladá 
fronta, 1994.

• PETRA MICHNÁČOVÁ, „Drahá slečno 
doktore..." Milada Paulová v letech 
1925-1935- Diplomová práce, Technická 
univerzita v Liberci, Fakulta přírodovědně- 
humanitní a pedagogická, 2016.

• NADĚŽDA MORÁVKOVÁ, Karel Pichlík
a jeho místo v poválečné historiografii Plzně, 
Plzeň: viaCentrum s. r. o., 2016.

• JAN MUK, Deset let studentské samosprávy 
na st. Real. Gymnasiu v Jindřichově Hradci 
(Vzpomínky i historie), in: LXIX. výroční 
zpráva stát. reálného gymnasia v Jindřichově 
Hradci za šk. rok 1928-9, Jindřichův 
Hradec: Státní reálné gymnázium, 1929,
s. 3-11.

• MILAN NAKONEČNÝ, Vlajka. К historii 
a ideologii českého nacionalismu, Praha: 
Chvojkovo nakladatelství, 2001.



355

• Náš odboj. Výstava. Obecní dům hlav. města 
Prahy 28. X.-31. XII. 1919, Praha: Památník 
odboje, 1919 (katalog výstavy).

• MARTIN NEKOLA, PetrZenkl. Politik 
a člověk, Praha: Mladá fronta, 2014.

• BOHUMIL NEUMANN, Milada Paulová 
(1891-1970). Příběh cesty к dosažení první 
české docentúry v Československu v roce 
1925. Diplomová práce, Univerzita Karlova 
v Praze, Pedagogická fakulta, Katedra dějin 
a didaktiky dějepisu, 2008.

• JOHN PAUL NEWMAN, Yugoslavia in the 
Shadow of War. Veterans and the Limits 
of State Building, 1903-1945, Cambridge: 
Cambridge University Press, 2015.

• FRANTIŠEK NOVÁK, Dějepis pro ústavy 
učitelské, díl IV., Dějiny nejnovější (od r. 1848 
po přítomnost), Praha: Česká grafická unie,
1923.

• MILENA NOVÁKOVÁ, Teď nebo nikdy,
Praha: Čin, 1936.

• JIŘÍ NOVOTNÝ, Postoj českého agrárního 
finančního kapitálu к rakouským válečným 
půjčkám, Slezský sborník - Acta Silesiaca 75, 
1977, č. 1, s. 61-70.

• JIŘÍ NOVOTNÝ - JIŘÍ ŠOUŠA, Vrchní 
ředitel Živnostenské banky v Praze 
Jaroslav Preiss - klíčový protagonista 
českého bankovního nacionalismu, in:
Jan Hájek - Drahomír Jančík - Eduard 
Kubů (eds.), O hospodářskou národní 
državu. Úvahy a stati o moderním českém
a německém nacionalismu v českých zemích, 
Praha: Karolinum, 2009 (Acta Universitatis 
Carolinae. Philosophica et historica. Studia 
historica LIX), s. 59-67.

• JOSEF OTTO NOVOTNÝ, Vzkříšení 
samostatnosti české. Kronika let 1914-1918,
I. díl, Praha: F. Topič, 1932.

• ROBERT NOVOTNÝ - PETR ŠÁMAL a kol., 
Zrození mýtu. Dva životy husitské epochy, 
Praha: Paseka, 2011.

• KAREL BEDŘICH NOWAK, Pád dvou 
císařství: (chaos), Praha: Melantrich, 1931.

• O osvobozenských museích, Naše revoluce 
XII, 1936, č. 4, s. 369-З82.

• LUDVÍK OČENÁŠEK, Na pomoc Dohodě. 
Tajná činnost několika českých vlastenců za 
války, Praha: vlastním nákladem, 1919.

• LUDVÍK OČENÁŠEK, Před desíti lety. 
Rozšířený spisek Na pomoc Dohodě, Praha: 
Pragotisk, Peroutka a spol., 1928.

• VĚRA OLIVOVÁ, Dějiny Československa 
od roku 1918 do roku 1945- Učebnice 
pro pedagogické fakulty, Praha: Státní 
pedagogické nakladatelství, 1967.

• VĚRA OLIVOVÁ, Československo v rozrušené 
Evropě, Praha: Melantrich, 1968.

• VĚRA OLIVOVÁ (ed.), Edvard Beneš: Světová 
válka a naše revoluce. Výbor z díla, Praha: 
Společnost Edvarda Beneše, 1994-

• ALEXANDR ORT, Dr. Edvard
Beneš - evropský politik, Praha: Vysoká 
škola ekonomická, 1993-

• MILAN OTÁHAL, Má setkání se Zdeňkem 
Kárníkem, in: Pocta profesoru Zdeňku 
Kárníkovi. Sborník příspěvků k jubilantovým 
sedmdesátinám, Praha: Nakladatelství 
Karolinum, 2003, s. 177-180.

• LIBUŠE OTÁHALOVÁ, Příspěvek к národně 
osvobozeneckému boji lidu v českých 
zemích: srpen 1914-březen 1917, Praha: 
Nakladatelství ČSAV, 1964 (Rozpravy ČSAV, 
řada společenských věd, roč. 74, sešit 3).

• JAN PACHTA, Pravda o T. G. Masarykovi, 
Praha: Orbis, 1953-

• Paměti dr. Aloise Rašína, z otcových zápisků 
sestavil dr. Ladislav Rašín, Brno: Bonus, 
1994.

• P. JOSEF PASKA, Terezín - Záložna - 
Oberhaus - Český stůl, in: František 
Havelka - František Herrmann - Karel 
Šauer - Václav Tomsa (uspoř.), Památník



356
PRAMENY A LITERATURA

к jubilejnímu sjezdu bývalých českých 
důstojníků posádky terezínsko-litoměřickéza 
světové války 1914-1918 pořádaného ve dnech 
5. a 6. května 1928 v Terezíně a Litoměřicích, 
Praha: Václav Tomsa vlastním nákladem, 
1928, s. 8-17.

• GERHARD PAUL, Der Dolchstoß.
Ein Schlüsselbild nationalistischer 
Erinnerungspolitik, in: Gerhard Paul (ed.), 
Das Jahrhundert der Bilder 1900 bis 1949, 
Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht, 2009, 
s. 300-307.

• EVA PAULOVÁ, Čestný soud Maffie ve 
věci obvinění Josefa Suka a dalších členů 
Českého kvarteta Zdeňkem Nejedlým ve 
světle dokumentů z pozůstalosti Jana Josefa 
Friče, Opus musicum 49, 2017, č. 6, s. 40-61.

• MILADA PAULOVÁ, Jugoslavenski odbor. 
Povijest jugoslavenske emigracije za svjetskog 
rata od 1914- do 1918., Zagreb: Prosvjetna 
nakladna zadruga, 1925.

• MILADA PAULOVÁ,yíTios/owms/cý 
odboj a česká Maffie, Díl L, Praha:
Anna Bečková, 1928.

• MILADA PAULOVÁ, Dějiny Maffie.
Odboj Čechů a Jihoslovanů za světové války 
1914-1918,1. díl, Praha: Československá 
grafická unie, 1937-

• MILADA PAULOVÁ, Dějiny Maffie. Odboj 
Čechů a Jihoslovanů za světové války 
1914-1918, И/l díl, Praha: Československá 
grafická unie, 1939-

• MILADA PAULOVÁ, Kongres potlačenih 
naroda austro-ugarské u Pragu u svibnju 
1918, in: Jugoslavenski odbor и Londonu: 
и povodu 50-tegodišnjice osnivanja,
Zagreb: Jugoslavenska akademija znanosti 
i umjetnosti, 1966, s. 229-242.

• MILADA PAULOVÁ, Tajný výbor [MAFFIE]
a spolupráce s Jihoslovany v letech 1916-1918, 
Praha: Academia, 1968.

první světové války. Stylizace a strategie 
během procesu s Karlem Kramářem, 
in: Jan Bílek - Luboš Velek (eds.), Karel 
Kramář (i86o-1937)- Život a dílo, Praha: 
Ústav českých dějin FF UK - Masarykův 
ústav a Archiv AV ČR, v. v. i. - Historický 
ústav AV ČR, v. v. i. - Vysoká škola CEVRO 
Institut - Archiv hlavního města Prahy, 
2009, s. 344-366.

• JIŘÍ PAVLÍK - RADEK POKORNÝ, Realista, 
pragmatik? Politické postoje a činnost 
starosty Františka Ulricha za I. světové 
války a v prvních letech republiky, in: 
Královéhradecko. Historický sborník pro 
poučenou veřejnost, Hradec Králové: Státní 
oblastní archiv v Zámrsku, 2010, s. 265-282.

• JIŘÍ PAVLÍK RADEK POKORNÝ,
Činnost Jana Černého za Velké války 
a v převratových dnech roku 1918, in: 
Královéhradecko. Historický sborník pro 
poučenou veřejnost, Hradec Králové: Státní 
oblastní archiv v Zámrsku - Státní okresní 
archiv Hradec Králové, 2017, s. 365-378.

• JANA PÁVOVÁ, Demagog ve službách strany. 
Portrét komunistického politika a ideologa 
Václava Kopeckého, Praha: Ústav pro 
studium totalitních režimů, 2008.

• IVO PEJČOCH, Český svaz válečníků, 
Historie a vojenství 56, 2007, č. 1, s. 15-28.

• JOSEF PEKAŘ, Dějiny československé 
pro nejvyšší třídy škol středních, Praha: 
Historický klub, 1921.

• MIROSLAV PEKNÍK, Dr. Ivan 
Dérer - osobnosť slovenskej
a československej politiky, in: Miroslav 
Pekník a kol., Dr. Ivan Dérer politik, právnik 
a publicista, Bratislava: Ústav politických 
vied SAV - VEDA, vydavateľstvo SAV, 2010, 
s. 15-81.

• JAN PELIKÁN, Náš odboj doma a jeho 
sokolská duše (28. VI. 1914-21. XII. 1918), 
Praha: F. Žďárský, 1920.

TOMÁŠ W. PAVLÍČEK, Politicum 
a martýrium v nejdelším trestním procesu



357

• JAN PELIKÁN, Za cílem života.
Autobiografie, Praha: vlastním nákladem, 
1928.

• JIŘÍ PERNES, Život plný nepřátel, aneb, 
Dramatický život a tragická smrt následníka 
trůnu Františka Ferdinanda ďEste, Praha: 
Iris - Knižní klub, 1994.

• JIŘÍ PERNES, FIabsburkové bez trůnu,
Praha: Iris - Knižní klub, 1995-

• JIŘÍ PERNES, Švihová aféra v českých 
dějinách, in: Bohumil Nuska - Jiří Pernes, 
Kafkův proces a Švihová aféra, Brno: 
Barrister & Principal, 2000, s. 12-51.

• JIŘÍ PERNES, Okouzlení Urbanem, in: Jiří 
Hanuš (ed.), Historická kniha mého srdce, 
Brno: Centrum pro studium demokracie 
a kultury, 2015, s. 90-96.

• FERDINAD PEROUTKA, Budování státu, 
I-IV, Praha: Lidové noviny, 1991.

• VÁCLAV PESA, Národní výbory v českých 
zemích roku 1918, Praha: Nakladatelství 
Československé akademie věd, 1962.

• JOSEF PETRÁŇ, Filozofové délají revoluci. 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy béhem 
komunistického experimentu (1948-1968
1989), Praha: Karolinum: 2015.

• KAREL PICHLÍK, Bojovali proti 
válce. Revoluční boj českých vojáků
a námořníků v rakousko-uherské armádě 
za imperialistické světové války 1914-1918, 
Praha: Mír, 1953-

• KAREL PICHLÍK, Vzpoura 71- pluku v červnu 
1918, Praha: Naše vojsko, 1956.

• KAREL PICHLÍK, Čeští vojáci proti válce 
(1914-1915), Praha: Naše vojsko, 1961.

• KAREL PICHLÍK, Vzpoury navrátilců 
z ruského zajetí na jaře 1918, Praha: 
Nakladatelství Československé akademie 
věd,1964.

• KAREL PICHLÍK, Sabotáž válečných půjček 
a česká politika 1914-1918, Československý 
časopis historický XV, 1967, č. 4, s. 561-576.

• KAREL PICHLÍK, Zahraniční odboj 1914
1918 bez legend, Praha: Svoboda, 1968.

• KAREL PICHLÍK - VLASTIMIL
VÁVRA - JAROSLAV KŘÍŽEK, Červenobílá 
a rudá. Vojáci ve válce a revoluci 1914-1918, 
Praha: Naše vojsko, 1967.

• RICHARD GEORG PLASCHKA - HORST 
HASELSTEINER - ARNOLD SUPPAN,
Innere Front. Militärassistenz, Widerstand 
und Umsturz in der Donaumonarchie 1918, 
Bd. I, Zwischen Streik und Meuterei, Bd. II, 
Umsturz, Wien: Verlag für Geschichte und 
Politik, 1974.

• MICHAL PLAVEC, Od jízdních kol ke 
kosmickým raketám. Ludvík Očenášek 
(1872-1949), Praha: Národní technické 
muzeum - Plasy: město Plasy, 2017.

• Podiven, Češi v dějinách nové doby. Pokus 
o zrcadlo, Praha: Rozmluvy, 1991.

• WALTER POHL - KAREL VOCELKA, 
Habsburkové: historie jednoho evropského 
rodu, Praha: Grafoprint-Neubert, 1996.

• JIŘÍ POKORNÝ, První světová válka, in: 
Dějiny zemí Koruny české, II. díl, Od nástupu 
osvícenství po naši dobu, Praha: Paseka, 
1993, s. 139-147.

• KAREL POMAIZL, Vznik ČSR 1918: problém 
marxistické vědecké interpretace, Praha: 
Nakladatelství Československé akademie
věd, 1965.

• KAREL POMAIZL, Nacionalismus -jeho 
zdroje a projevy: na základě zkušeností let 
1968-1969, Praha: Academia 1986.

• ZDENĚK POUSTA, 50. výročí vzniku 
Československa, Revue dějin socialismu 1,
1969, s. 133.

• ZDENĚK POUSTA, Jaroslav Císař. Astronom 
a diplomat v Masarykových službách, Praha: 
Vyšehrad, 2016.



358
PRAMENY A LITERATURA

• IRENA PROKOPOVÁ, Praga-film (1917) 
1918-1920 (1921). Inventář, Praha: Národní 
filmový archiv, 2004.

• PETR PROKŠ, Vznik samostatného 
Československa 1918: pro žáky 7.-9- roč. zákl. 
škol, Praha: Fortuna, 1991.

• PETR PROKŠ, Od monarchie к republice:
Češi a Slováci v boji za společný stát 1914
1918, Jinočany: H & H, 1993-

• MARTINA PRŮKOVÁ, Podnikatel Karel 
Kramář, in: Jan Bílek - Luboš Velek 
(eds.), Karel Kramář (1860-1937)- Život 
a dílo, Praha: Ústav českých dějin FF 
UK - Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 
v. v. i. - Historický ústav AV ČR, v. v. i. - 
Vysoká škola CEVRO Institut - Archiv 
hlavního města Prahy, 2009, s. 83-101.

• Průvodce museem čs. legií „Památníku 
Odboje" v Troji и Prahy, Praha: Památník 
odboje, 1926.

• Průvodce museem Památníku osvobození, 
Praha: Památník osvobození, 1932.

• Přehled československých dějin, Díl II, 
1848-1918, svazek 2,1900-1918 (Maketa), 
Praha: Nakladatelství Československé 
akademie věd, i960.

• JAKUB RÁKOSNÍK - MATĚJ SPURNÝ - 
JIŘÍ ŠTAIF, Milníky moderních českých 
dějin. Krize konsenzu a legitimity v letech 
1848-1989, Praha: Argo, 2018.

• JAN RANDÁK, V záři rudého kalicha: politika 
dějin a husitská tradice v Československu 
1948-1956, Praha: Nakladatelství Lidové 
noviny - Filozofická fakulta Univerzity 
Karlovy v Praze, 2015.

• JAN RATAJ, O autoritativní národní stát. 
Ideologické proměny české politiky v druhé 
republice 1938-1939, Praha: Karolinum,
1997.

• MANFRIED RAUCHENSTEINER,
Der Erste Weltkrieg und das Ende der 
Habsburgermonarchie 1914-1918,
Wien - Köln - Weimar: Böhlau, 2013.

• ANTONÍN RAUTENKRANZ, Co jsme věděli 
o přípravách к odboji, in: František Trohoř 
(ed.). Dvůr Králové n. L. v době světové války. 
Místní kronika pohnutých let 1914-1918,
II. díl, Válka. Vylíčení utrpení a válečných 
běd v létech 1915-1917, Dvůr Králové nad 
Labem: Trohoř a synové, 1926, s. 5-16.

• CHRISTIAN E. REITER, Zur Problematik des 
tschechischen „ Verrates" im Ersten Weltkrieg. 
Die k. u. k. 10. Infanterie-Truppendivision 
1914/1915, Wien: Heeresgeschichtliches 
Museum, 2016.

• CHRISTIAN E. REITER, Der sogenannte 
Verrat des k. u. k. Infanterieregiments Nr. 36 
im Gefecht bei Sieniawa am 27. Mai 1915,
in: Jaroslav Láník - Tomáš Kykal a kol.
(eds.), Léta do pole okovaná 1914-1918, sv. IL, 
1915 - noví nepřátelé, nové výzvy, Praha: 
Vojenský historický ústav, 2017, s. 265-277.

• IVO REJCHRT, Válka přichází do 
maloměsta. Dvůr Králové nad Labem 
v roce 1914, in: Jaroslav Láník - Tomáš 
Kykal a kol. (eds.), Léta do pole okovaná: 
1914- Proměny společnosti a státu ve válce, 
Praha: Ministerstvo obrany ČR - Vojenský 
historický ústav, 2015, s. 107-116.

• BŘETISLAV RÉRYCH, Polná. Průvodce po 
městě i okolí, Polná: Odbor Klubu čs. turistů
v Polně, 1927.

• JAROSLAV ROKOSKÝ, Rudolf Beran a jeho 
doba. Vzestup a pád agrární strany, Praha: 
Vyšehrad - Ústav pro studium totalitních 
režimů, 2011.

• JAROSLAV ROŠICKÝ, Účast vojska
v domácím odboji, Praha: Josef Jošt, 1928.

• JAROSLAV ROŠICKÝ, Rakouský orel padá. 
Jak byla naše revoluce doma připravena
a 28. října 1918 provedena vojensky,
Praha: Nakladatelství Max Forejt, 1933.

• JAROSLAV ROŠICKÝ, Rakouský orel padá, 
Praha: ABB, 2018.

• KAREL ŘEHÁČEK, Hladové a protidrahotní 
bouře na Plzeňsku během války



359

a po vzniku Československé republiky 
(1917-1919), Minulostí Západočeského 
kraje XL, Ústí nad Labem: Albis 
international, 2005, s. 181-246.

• KAREL ŘEHÁČEK, Sociální důsledky války 
a jejich projevy v Plzni v letech 1914-1919, 
Minulostí Západočeského kraje XLI/i, Plzeň: 
Albis international, 2006, s. 199-292.

• KAREL ŘEHÁČEK, Dopady války na 
každodenní život obyvatelstva Plzně 
a okolních obcí (1914-1918), Minulostí 
Západočeského kraje XLII/i, Plzeň: Archiv 
města Plzně, 2007, s. 277-333.

• VAVŘINEC ŘEHOŘ, Válečné tajnosti pražské, 
díl l-III, Praha: Českomoravské podniky 
tiskařské a vydavatelské, 1925.

• LENKA ŘEZNÍKOVÁ a kol., Figurare paméti. 
J. A. Komenský v kulturách vzpomínání
19. a 20. století, Praha: Scriptorium, 2014.

• Sbírka zákonů a nařízení státu 
československého, ročníky 1918,1920.

• FRANTIŠEK SEKANINA, Album 
representantů všech oborů veřejného 
života československého, Praha: Umělecké 
nakladatelství Josefa Zeibrdlicha, 1927.

• MARTIN SCHULZE WESSEL, Pražské jaro. 
Průlom do nového svéta, Praha: Argo, 2018.

• RICHARD SICHA, Český vojín a říjnový 
převrat v Brně. Příspěvek к dějinám 
národního odboje domácího, Brno: 
Nakladatelství Barvič & Novotný, 1933.

• FRANTIŠEK SÍS, Vznik svobodného 
zednářství obřadu skotského starého 
a přijatého v Československu, Praha: 
Legiografie, 1936.

• VLADIMÍR SÍS, Karel Kramář: 1860-1930. 
Život a dílo: skizza, Praha: Základ Dra Karla 
Kramáře a Dra Aloise Rašína, 1930.

• TOMÁŠ SNIEGOŇ, Zmizelá historie. 
Holokaust v české a slovenské historické 
kultuře, Praha: Argo, 2017.

• VÍTĚZSLAV SOMMER, Angažované 
dějepisectví. Stranická historiografie mezi 
stalinismem a reformním komunismem 
(1953-1970), Praha: Nakladatelství Lidové 
noviny - Filozofická fakulta, 2011.

• ALAIN SOUBIGOU, Tomáš Garrigue 
Masaryk, Praha - Litomyšl: Paseka, 2004.

• JAN SOUKENKA, Karel Kramář 1914-1918, 
Praha: vlastním nákladem, 1930.

• FRANTIŠEK SOUKUP, 28. říjen 1918. 
Předpoklady a vývoj našeho odboje 
domácího v československé revoluci za státní 
samostatnost národa, díl I, Praha: Ústřední 
dělnické knihkupectví a nakladatelství 
(Antonín Svěcený) - Orbis, 1928.

• LIBOR STANĚK, Jaromír Malý (regionalista 
a novinář). Diplomová práce, Jihočeská 
univerzita v Českých Budějovicích, 
Pedagogická fakulta, Historický ústav 
FFJU, 2013.

• KAREL STRAKA, Památník osvobození 
(1929-1939) a jeho předchůdci, Historie 
a vojenství 58, 2009, č. 3, s. 32-64.

• JIŘÍ STŘÍBRNÝ (ed.), Kramářův soud nad 
Benešem. Spordr. Kramáře s ministrem 
zahraničních véd dr. Benešem, Praha: 
Tempo, 1938.

• JIŘÍ STŘÍBRNÝ, TGM a 28. říjen 1918, Praha: 
Tempo, 1938.

• LEV SYCHRAVÁ - JAROSLAV WERSTADT, 
Československý odboj, Praha: Státní 
nakladatelství, 1923 (Knihy pro každého, 
sv. 5).

• THEODOR SYLLABA, T. G. Masaryk
a revoluce v Rusku, Praha: Naše vojsko, 
1959.

• PETR ŠÁMAL, Soustružníci lidských duší. 
Lidové knihovny a jejich cenzura na počátku 
padesátých let 20. století (s edicí seznamu 
zakázaných knih), Praha: Academia, 2009.



360
PRAMENY A LITERATURA

• MARTIN ŠEBELA, Česká Třebová a Velká 
válka 1914-1918, Ústí nad Orlicí: OFTIS,
2018.

• IVAN ŠEDIVÝ, Za Československou republiku 
1914-1918, Praha: Státní pedagogické 
nakladatelství, 1993-

• IVAN ŠEDIVÝ, České loajální projevy 1914
1918, Český časopis historický 97,1999, č. 2, 
s. 293-310.

• IVAN ŠEDIVÝ, Češi, české země a Velká válka, 
Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2001.

• IVAN ŠEDIVÝ, Der Einfluss des Ersten 
Weltkrieges auf die tschechische 
Politik, in: Helmut Rumpler - Harald 
Heppner - Erwin A. Schmidl - Anatol 
Schmied-Kowarzik - Gudrun Exner (eds.), 
Die Habsburgermonarchie 1914-1918,
Bd. XI, Die Habsburgermonarchie und der 
Erste Weltkrieg, Teilband 1/2, Der Kampf 
um die Neuordnung Mitteleuropas, Wien: 
Verlag der Österreichischen Akademie 
der Wissenschaften, 2016, s. 7П-734-

• DRAGOVAN ŠEPIČ, Italija, saveznici
i jugoslavenskopitanje 1914--1918., Zagreb: 
Školská knjiga, 1970.

• OTAKAR ŠIMANDL, 1914-1918. Příspěvek 
к dějinám našeho domácího odboje
od vypuknutí světové války až do dne 
osvobození, Praha: Otakar Šimandl, 1937-

• ZDENĚK ŠOLLE, Dělnické hnutí v českých 
zemích za imperialistické světové války, 
Praha: Nakladatelství Rovnost, 1952.

• ZDENĚK ŠOLLE - ALENA GAJANOVÁ,
Po stopě dějin. Češi a Slováci v letech 1848
1938, Praha: Orbis, 1969.

• STANISLAV ŠPAČEK, К dějinám založení 
Masarykovy akademie práce. Jubilejní 
vzpomínka, Zvláštní otisk ze Sborníku 
Masarykovy akademie práce, ročník IX, 
č. 2, Praha, 1935.

• VAVRO ŠROBÁR, Pamäti z vojny a väzenia 
(1914-1918), Praha: Gustav Dubský, 1922.

• JAN TESAŘ, Protiněmecká opoziční jednota 
na počátku okupace, in: Oldřich Janeček 
(ed.), Z počátků odboje, Praha: Naše vojsko, 
1969, s. 449-517.

• EMILIE TĚŠÍNSKÁ - JINDŘICH 
SCHWIPPEL, Masarykova akademie 
práce, in: Alena Míšková - Martin 
Franc - Antonín Kostlán (eds.), Bohemia 
docta. К historickým kořenům vědy v českých 
zemích, Praha: Academia, 2010, s. 286-331.

• ZDENĚK VÁCLAV TOBOLKA (ed.), Proces 
Dra Kramáře a jeho přátel, sv. I, Obžalovací 
spis, Praha: vlastním nákladem, 1918 
(Prameny současných dějin českých, č. 1).

• ZDENĚK VÁCLAV TOBOLKA (ed.), 
Obžalovací spis proti Václavu Klofáčovi
a Rudolfu Giuniovi pro zločin [velezrády] dle 
§ 58c Tr. z., Praha: vlastním nákladem, 1919 
(Prameny současných dějin českých, č. 3).

• ZDENĚK VÁCLAV TOBOLKA, Česká 
politika za světové války, in: Zdeněk Václav 
Tobolka (red.), Politika. Co má věděti
o Československé republice každý občan, 
Praha: Československý Kompas, 1923, 
s. 76-207.

• ZDENĚK VÁCLAV TOBOLKA, Politické 
dějiny československého národa od r. 1848 
až do dnešní doby, díl IV., 1914-1918, Praha: 
Československý kompas, 1937-

• DUŠAN TOMÁŠEK, 50 let/rokov 
Československa, Praha: Československý 
ústav zahraniční, 1967.

• JOSEF TOMEŠ, Viktor Dyk a T. G. Masaryk: 
dvojí reflexe češství, Praha: Nakladatelství 
Lidové noviny, 2009 (Knižnice Dějin
a současnosti, sv. 37).

• JOSEF TOMEŠ, Historik, jenž prolomil 
tabu a otevřel stavidla, in: Dagmar Hájková 
(ed.), Historik nad šachovnicí dějin.
К pětasedmdesátinám Jana Galandauera, 
Praha: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 
v. v. i. - Filozofická fakulta Univerzity 
Karlovy, 2011, s. 22-29.



361

• JOSEF TOMEŠ (ed.), Památce profesora 
Kolomana Gajana (1918-2011), Praha: 
Masarykova společnost, 2012.

• JOSEF TOMEŠ, Nás bylo málo jen, než přišly 
tisíce... Česká strana státoprávně pokroková 
(1908-1918), Praha: Academia, 2018.

• KARL-REINHART TRAUNER, 
Kriegsbegeisterung, in: M. Christian 
Ortner - Hans-Hubertus Mack (eds.),
Die Mittelmächte und der Erste Weltkrieg, 
Symposium 16. bis 18. Juni 2014, Wien:
Verlag Militaria - Heeresgeschichtliches 
Museum, 2016, s. 42-75.

• DUŠAN UHLÍŘ, Anály ze Spálené ulice, 
Praha: Mladá fronta, 1979-

• DUŠAN UHLÍŘ, Republikánská strana 
venkovského a malorolnického lidu 
1918-1938: charakteristika agrárního 
hnutí v Československu, Praha: Ústav 
československých a světových dějin, 1988.

• OTTO URBAN, Česká společnost 1848-1918, 
Praha: Svoboda, 1982.

• OTTO URBAN, České a slovenské dějiny 
do roku 1918. Pomůcka pro výuku dějepisu 
v středních školách a v 9- roč. zákl. škol, 
Praha: Svoboda, 1991.

• OTTO URBAN, František Josef I.,
Praha: Mladá fronta, 1991-

• DALIBOR VÁCHA, Některé aspekty 
reflexe československých legionářů 
marxistickými historiky. Zborov, Bachmač 
1918 a vystoupení proti bolševikům,
in: Bohumil Jiroušek (ed.), Proměny 
diskursu české marxistické historiografie. 
(Kapitoly z historiografie 20. století). České 
Budějovice, 2008, s. 319-336.

• ZDENĚK VALÍŠ, Osobnosti prvního
a druhého československého odboje (1914
1918 a 1938-1945), in: Jan Gebhart - Ivan 
Šedivý (eds.), Česká společnost za velkých 
válek 20. století (pokus o komparaci), Praha: 
Karolinum, 2003, s. 137-241.

• ADAM VAŇHARA, Nietzscheho zapomenutý 
bratr. Lev Borský a jeho alternativní legenda 
o vzniku Československa, Brno: Centrum 
pro studium demokracie a kultury, 2019 
(Quaestiones quodlibetales, No. 31).

• RICHARD VAŠEK, „Račte to podepsat 
libovolnou šifrou“. Prezident Masaryk jako 
anonymní publicista (1918-1935), Praha: 
Academia - Masarykův ústav a Archiv
AV ČR, v. v. i., 2019.

• LUBOŠ VELEK, Slovanství a rakušanství 
v české politice v 90. letech 19.
století - Kramářova aféra, in: 150 let 
Slovanského sjezdu (1848). Historie 
a současnost. Sborník referátů z vědeckého 
kolokvia ll. června 1998 v Praze, Praha: 
Národní knihovna ČR, 2000, s. 144170.

• LUBOŠ VELEK, Karel Kramář a Národní 
strana svobodomyslná (mladočeská) 
1890-1914, in: Jan Bílek - Luboš Velek 
(eds.), Karel Kramář (1860-1937)- 
Život a dílo, Praha: Ústav českých 
dějin FF UK - Masarykův ústav
a Archiv AV ČR, v. v. i. - Historický ústav 
AV ČR, v. v. i. - Vysoká škola CEVRO 
Institut - Archiv hlavního města Prahy, 
2009, s. 104-138.

• Velká říjnová socialistická revoluce a naše 
národní svoboda, Brno: Rovnost, 1950.

• FRANTIŠEK VENCOVSKÝ, Alois Rašín. Život 
a dílo, Praha: Všehrd, 1992.

• FRANTIŠEK VENCOVSKÝ, Karel Kramář, 
Praha: Všehrd, 1992.

• ZDENĚK VÍŠEK, Rumburská vzpoura 
a proměny jejího hodnocení, Listy. 
Dvouměsíčník pro kulturu a dialog 48, 2018, 
č. 3, s. 79-83.

• KAREL VIŠKOVSKÝ, Z války do míru, 
Agrární revue III, 1916, č. 6-7, s. 269-272.

• FRANTIŠEK VOTRUBA, Rozpomienky - 
8. Svetová vojna. Návšteva u Moyša. 
Prípravy na prevrat, in: Andrej Mráz (red.), 
Votrubov sborník, Bratislava: Slovenské



362

PRAMENY A LITERATURA

vydavateľstvo krásnej literatúry, 1954,
s. 144-155.

• ŠTEFANA VOTRUBOVÁ, Dezertérske roky 
Františka Votrubu (1914-1918), in: Andrej 
Mráz (red.), Votrubov sborník, Bratislava: 
Slovenské vydavateľstvo krásnej literatúry, 
1954, s. 186-203.

• FRANTIŠEK PIGL VOŽICKÝ, Kronika svetové 
války 1914-1919, díl I.-IV., Praha: František 
Pigi Vožický, 1919-1920.

• LIBOR VYKOUPIL, Jiří Stříbrný.
Portrét politika, Brno: Masarykova 
univerzita - Matice moravská, 2003.

• JAROSLAV WERSTADT, Den osvobození, 
Praha: Československá obec legionářská,
1924.

• JAROSLAV WERSTADT, Politické plány 
české Maffie v prvním roce války, Naše 
revoluce VI, 1929-1930, s. 369-427; VII,
1931, s. 292-330; s. 398-423.

• FRANTIŠEK WEYR, Paměti 1. Za Rakouska 
(1879-1918), Brno: Atlantis, 1999-

• STANLEY B. WINTERS, К 28. říjnu 
neodmyslitelně patřil i Dr. Kramář, 
Pojizerské listy 3,1992, č. 69, s. 9.

• LUCIE WITTLICHOVÁ, Inventář fondu 
MAFFIE. Sbírka к slovanskému odboji 1914
1918. Z pozůstalosti prof. Milady Paulové, 
Praha: Archiv Národního muzea (interní 
tisk), 1988.

• MICHAEL WÖGERBAUER - PETR 
PÍŠA - PETR ŠÁMAL - PAVEL JANÁČEK 
a kol., V obecném zájmu. Cenzura
a sociální regulace literatury v moderní
české kultuře 1749-2014, sv. II, 1938-2014, 
Praha: Academia - Ústav pro českou 
literaturu AV ČR, v. v. i., 2015.

• Za svobodu do nové Československé 
republiky: ideový program domácího 
odbojového hnutí vypracovaný v letech 1939
1941, Praha: Dělnická akademie [1945].

• PROKOP ZAPLETAL, Karel Kramář: muž, 
který přivedl český národ ke svobodě, Praha: 
ABB, 2018.

• MILAN ZEMKO, Spor Hodžu a Šrobára 
při 10. výročí vzniku ČSR alebo História
v službe politiky, in: Miroslav Pekník (ed.), 
Milan Hodža politik a žurnalista, Bratislava: 
Ústav politických vied SAV - VEDA, 
vydavateľstvo SAV, 2008 (Monografie 
a štúdie, zv. 15), s. 117-127.

• Zrození svobody = The Rise of 
Freedom: katalog výstavy uspořádané
к 8о. výročí vzniku Československa (9. října 
1998 - 28. února 1999, Praha: Muzeum 
hl. m. Prahy, 1998.

• FRANTIŠEK ZUMAN, Osvobozenská legenda. 
Vzpomínky a úvahy o československém odboji 
v Rusku, díl I. a IL, Praha: F. Zuman, 1922.


